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Editorial 3

Slovo starosty obce

letech důstojnou hlavu státu. Druhou osobností je pak 
zesnulý Karel Schwarzenberg, jehož skonem naopak 
ztrácíme člověka, o kterém už Václav Havel řekl: „Je to 
jeden z největších Evropanů naší doby, je to mimořádný 
Čech, mimořádný Evropan a mimořádný člověk. Třebaže 
byl nucen většinu svého života strávit mimo svou rodnou 
zemi, zůstal vlastencem. Třebaže se narodil jako šlechtic, 
je přesvědčeným demokratem a bojovníkem za lidská 
práva.“ 

Nyní mi dovolte seznámit Vás s děním na obecním 
úřadě a v obci. Abych se neopakoval, vzpomenu jen 
události druhé poloviny roku.

 
Nejprve bych zmínil příchod 
nového zaměstnance pana 
Miloše Kusého, který nastoupil 
do pracovního poměru v září 
za odchozího Petra Richtra.

Z projektů, které jsme realizovali 
ve druhé polovině roku bych 
zmínil následující:

Rekonstrukce prostor bývalé 
pošty, dnes masážního salonu
Rekonstrukce se týkala nových 
rozvodů vody, odpadů, elektric-
kých sítí, dále pak podlahy 
a nového sociálního zařízení. 

Vážení spoluobčané,

pomalu se loučíme s rokem 2023, za okny hromady 
sněhu, jaké tu dlouho nebyly a já přemítám, jak ve 
zkratce shrnout do tohoto článku to nejdůležitější, 
co se v uplynulém roce událo. 

Pro mnohé bude tento rok spojen zejména s rostou-
cími cenami potravin, pohonných hmot a energií, 
nedostatkem některých léků, pokračující válkou na 
Ukrajině a novou válkou na Blízkém východě. Byl bych 
rád, abyste se vždy snažili objektivně hledat příčiny 
a zamýšleli se nad tím, komu vždy daný stav vyhovuje 
nebo na něm dokonce vydělává.

I přes tyto nepříjemné a někdy 
deprimující události doufám, 
že se ve vašich životech najde 
i mnoho pozitivního, na co 
budete rádi vzpomínat, ať už to 
bylo prožití příjemné dovolené, 
narození potomka, navázání 
nových přátelství apod.

Rád bych, v souvislosti s rokem 
2023, zmínil dvě osobnosti, se 
kterými budu mít tento rok na-
vždy spojen. První osobností je 
nastupující prezident Petr Pavel, 
ve které jsme získali zase po 

Vraclavský swap 
na Facebooku

Milí vraclavští a sedlečtí,

uplynulý půlrok byl akcemi pořádanými obcí, spolky, 
kluby i jednotlivci doslova nabitý. V novém čísle 
našeho zpravodaje se za nimi poohlédnete. Ovšem 
úvodník protentokrát věnujeme jedné novince, totiž 
vraclavskému swapu v zastávce. 

Již několik měsíců totiž slouží vraclavská autobusová zastávka vedle 
obecního úřadu jako místo pro sousedskou výměnu (swap = vyměnit). 
Můžete zde tedy odložit, vyměnit nebo si vzít předměty, které jsou 
v ní umístěny. Do zastávky je možné přinést pro vás již nepotřebné 
věci, které mohou u někoho jiného ještě nalézt využití a udělat mu 
radost. Knihy, hračky, oblečení a další drobnosti pro děti, potřeby do 
domácnosti, přebytečné výpěstky atd. Stejně tak si lze ze zastávky 
leccos odnést. Budeme rádi, pokud tuto možnost využijete.

                                                  Krásné svátky i celý rok 2024!
                    Vaše Redakce
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Své náměty a připomínky k lepšímu třídění 
odpadu na Vraclavi a v Sedleci posílejte na
zivotni.prostredi@obecvraclav.cz

Výsadba nového stromořadí hrušní na obecní cestě 
v poli před letištěm
Dosázením stromořadí dvaceti stromky starých odrůd 
hrušní byla vymezena a po osetí travou bude i ob-
novena stará polní cesta, která umožní pěším projít 
mezi účelovou komunikací na Drahách a hlavní silnicí 
vedoucí z Vraclavi do Vysokého Mýta. 

Z akcí, které připravujeme nebo budeme zahajovat 
v příštím roce bych zmínil zejména stavbu Moder-
nizace silnice III/305 23 Vraclav, která by měla být 
zahájena začátkem února 2024 s předpokládaným 
dokončením stavby v první polovině listopadu 2024. 
Stavba je rozdělena do tří etap, v nichž budou postup-
ně uzavírány jednotlivé úseky komunikace. S etapizací 
stavby se veřejnost mohla seznámit na schůzce se 
zástupci realizační firmy začátkem prosince. Pro lepší 
informovanost plánujeme vytvořit informační vý-
věsku, kde si budete moci prohlédnout situační výkres 
stavby, rozvržení stavby, objízdné trasy apod.

Druhou významnou akcí, která je zatím ve fázi přípra-
vy, je Výstavba budovy MŠ, resp. budovy pro dětské 
skupiny. Realizace této stavby je možná pouze za 
předpokladu kladného vyřízení žádosti o dotaci 
z Ministerstva práce a sociálních věcí. 

Nakonec mi dovolte popřát Vám i všem Vašim blízkým 
příjemné prožití vánočních svátků, pokud možno 
na sněhu a v novém roce pevné zdraví, mnoho štěstí 
a spokojenosti. Připojuji také poděkování všem, kteří 
jste se v tomto roce podíleli svou činností na rozvoji 
obce, ať už v oblasti kultury, spolkové činnosti, údržby 
zeleně a dalších.

S pozdravem
Pavel Osinek

Vybudování infrastruktury pro devět rodinných 
domů na Kamenci
Při této akci byly vybudovány nové sítě a přípojky 
plynu, vody, kanalizace a elektřiny. V neposlední 
řadě dále nová komunikace, veřejné osvětlení a část 
chodníku. Při stavbě se bylo třeba poprat s některými 
nedostatky projektové dokumentace a dalšími těž-
kostmi, zejména při budování výkopů pro uložení sítí. 
V příštím roce tak budou moci noví majitelé zahájit 
výstavbu svých domů.

Odvodnění plochy před novou hasičskou zbrojnicí 
a oprava stávajícího povrchu
Tato oprava byla plánována souběžně s rekonstrukcí 
hlavní silnice. Z důvodu posunutí termínu rekon-
strukce a také z důvodu nutnosti čerpání dotačního 
titulu z programu POV vyčleněného pro rok 2023, byla 
oprava provedena s předstihem. Nový chodník na tuto 
asfaltovou plochu naváže v příštím roce.

Nové sběrné místo bioodpadu na Drahách
Sběrné místo bylo vybudováno s důrazem na co nej-
jednodušší přeložení bioodpadu z přívěsného vozíku 
do kontejneru, zároveň předpokládáme menší znečiš-
tění blízkého okolí kontejneru odpadem. 

Demolice betonového fundamentu před konzu-
mem, dobudování přilehlého schodiště a vytvoření 
nového místa pro rozšířené boxy Zásilkovny
Tuto akci jsme se rozhodli provést zejména s potřebou 
rozšíření boxů Zásilkovny, které jsou hojně využívány 
nejen místními občany, ale i občany z okolních obcí.

Instalace zastřešeného sezení u cesty do Dolů 
na Sedleci 
Nové posezení zpříjemní procházku ze Sedlece 
na Vraclav (nebo obráceně) přes Hurychův Dolec.

Komise životního prostředí 

Vážení spoluobčané, 

za komisi životního prostředí bych se chtěla vyjádřit 
k situaci nakládání s odpadem v naší obci. Obecně 
Česká republika nemá stanoven jednotný systém na-
kládání s odpady, takže každá obec i město může řešit 
sběr odpadů jinak. To je také odpověď na otázku, proč 
v nakládání s odpadem něco nemá Vraclav a Sedlec, 
když to „někde jinde“ mají.

Panuje obecný názor, že v České republice umíme 
třídit odpad dobře a že toho děláme dost. Bohužel 
není to tak úplně pravda. Doplácíme na to zničenou 
přírodou a zdravím. Průměrný objem komunálního 
odpadu – tedy toho zbytkového, který patří do „čer-
ných“ popelnic, je v ČR cca 200 kg odpadu na obyva-
tele a rozbory odpadu ukazují, že minimálně polovina 
tohoto množství se dala dobře vytřídit, protože třeba 
až 40 procent tvoří biologicky odbouratelný odpad.

V roce 2035 se bude moci skládkovat maximálně 
10 procent odpadu, nyní je to asi 40 procent. Nepřed-
pokládá se, že 30 procent se začne spalovat, ale že 
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celkově jeho objem klesne (předcházením jeho tvorby 
a lepším tříděním). 

V roce 2022 měla naše obec 160 632 kg směsného 
odpadu při počtu 755 obyvatel. Na jednoho občana 
připadá hodnota 212,8 kg. Jsme tedy nad limit 200 kg, 
přičemž některá města nebo obce si dala za cíl dosáh-
nout až poloviční hodnoty – tedy maximálně 100 kg 
směsného odpadu na jednoho občana za rok. Naše 
obec si zatím takto vysoké cíle nedává. Přesto je vidět, 
že určitá další opatření bude nutné přijmout. 

Příští rok bych ráda, za podpory vedení obce, uspo-
řádala veřejnou schůzku, kde bychom mohli odpre-
zentovat možnosti, které by měly přispět k lepšímu 

Komise sociálních potřeb a občanských záležitostí

třídění a nakládání s odpady tak, aby se objem směs-
ného odpadu dále snižoval. 

Zkuste se zamyslet nad tím, co všechno do směsných 
odpadů dáváte a co Vám překáží v lepším třídění. 
Tyto podněty mi můžete průběžně zasílat na e-mail 
zivotni.prostredi@obecvraclav.cz nebo s nimi přispět 
do diskuse na schůzi životního prostředí, která bude 
příští rok veřejně svolána. 

Chraňme své životní prostředí, protože jeho stav 
jde ruku v ruce s naším zdravím. Přeji Vám i Vašim 
blízkým klid a lásku a také možnost čerpat sílu v čisté 
přírodě kolem nás.

Za komisi životního prostředí
Zuzana Fikejzl Velčovská 

Komise pro občanské záležitosti se stará, aby obce 
Vraclav a Sedlec, měly přehled o významných událos-
tech našich občanů. Pracuje v počtu šesti aktivních žen.

Vítání občánků se za letošní rok konalo 2x. Nové ob-
čánky jako každý rok přivítaly nejdříve děti z MŠ Rybič-
ka, a předaly jim také krásný dárek. Naši noví občánci 
jsou zapsáni do pamětní knihy obce Vraclav se svými 
rodiči a prarodiči. Každé miminko dostalo pamětní 
knížku, dárkový poukaz a maminky kytičku.

Našimi novými občánky jsou: 

 Gebauerová Stela
 Jílek Jan 
 Kopnický Sebastián 
 Píša Matyáš
 Pitra Šimon 
 Psotová Mariana
 Sivák Dominik Nicolas
 Střasák Simon

V tomto roce jsme se rozloučili s těmito občany:

 Bartošová Marie 85 let
 Pajorová Zdeňka 74 let 
 Ullsperger Roman 68 let
 Zlesák Jaroslav 88 let
 Rejmanová Jarmila 91 let

     Vzpomínáme!

V tomto roce oslavili krásnou diamantovou svatbu, 
60 společných let, manželé Píšovi Oldřich a Božena 
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Každoročně se pro důchodce našich obcí koná v pod-
zimním čase ,,BESEDA S DŮCHODCI“.
Letos se konala v pátek 13. října, zúčastnilo se jí 
72 důchodců z celkového počtu 165. Nejdříve všechny 
přítomné přivítala Petra Podmajerská a seznámila je 
s následujícím programem. Letos se nemohla z účast-
nit paní Drdajová, proto přednesla zprávu o činnosti 
Klubu důchodců kronikářka paní Veselovská. Program 
zahájily děti ze ZŠ Vraclav, první vystoupili naši noví 
prvňáčci s námořnickou písničkou a pátá třída zahrála 
krásnou pohádku O Valibukovi. Starosta obce 
Pavel Osinek informoval a podiskutoval o tom, co se 
povedlo za letošní rok a co se chystá. Přijely k nám 
zástupkyně MAS NAD ORLICÍ se zajímavými informa-
cemi. Po výborném pohoštění nás čekalo překvapení. 
Zlatým hřebem večera byl tentokrát Honza Mlčoch 
s písněmi Karla Gotta. Zpívalo se, tancovalo a nikomu 
se nechtělo domů.

Děkujeme všem, kteří nám přišli pomoct s přípravou 
besedy.

Vaše komise SPOZ

a zlatou svatbu, 50 společných let, oslavili manželé 
Novákovi Ladislav a Věra, Zemanovi Josef a Eva 
a Plockovi Milan a Marie. S přáním spokojeného 
společného života do dalších let jsme předali gratula-
ci, dárkový balíček a květiny. Oslavence jsme poprosili 
o podpis do pamětní knihy obce.

Letošní rok bylo zasláno občanům k významnému ju-
bileu 76 gratulací, z toho osobně předáno 19 gratulací 
s kytičkou a dárkovým balíčkem.

Nejstaršími občany našich obcí jsou:

 Jílek František 92 let 
 Tuček Ladislav 90 let
 Nováková Marie 88 let 
 Stündlová Marie 87 let 
 Tejnorová Mária 86 let 
 Langerová Jaruška 86 let
 Sedláčková Olga 85 let
 Benešová Růžena 85 let
 Horáková Květa 85 let
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Kozlík na Sedleci

Poslední naše akce v tomto roce byla rozsvěcení vá-
nočního stromku na Sedleci a Vraclavi spojená s ro-
mantickou sněhovou atmosférou. Na sedlecké návsi 
spojená s písněmi sboru Otakar a na Vraclavi spojená 
s koncertem Východočeského žesťového kvitenta.
Článek Hany Maturové „Práce jak na kostele“ je krátká 
ukázka ochoty a dobrovolné práce několika lidí, kte-
rým není osud kostela Nanebevzetí Panny Marie 
ve Vraclavi lhostejný.

Byl to můj první rok, kdy jsem se snažila držet krok 
s nastavenou laťkou od Věry Novákové, což nebylo 
lehké.

Při ohlédnutí za tímto rokem 2023 musím říci, že byl 
náročný, ale i kulturně povedený. Většinu akcí, které 
jsme si naplánovali, se nám povedly zorganizovat, 
zrušila se jen jedna.

Děkuji celému týmu kulturní komise, že se podíleli 
a tím vytvářeli kulturní „Vraclavsko-Sedlecké a Sed-
lecko-Vraclavské“ akce během celého roku. Je to naše 
společná práce!

A také děkuji všem, kteří na tyto akce chodíte, dáváte 
nám pocit, že co děláme, má smysl. Pěkné počtení 
přeje 

Kristýna Klzová
předsedkyně Kulturní komise

Kulturní komise

Měli jsme jednu veřejnou schůzku, dne 22. srpna, snad 
za nejteplejšího dne v roce. Přiznám se, bylo to nároč-
né a ani se nedivím, že nebyla hojná účast.

Dne 2. září na sedleckém hřišti vystoupilo Divadýlko 
Kozlík se svou pohádkou pro malé Jak šel Kozlík do 
světa. Vše pod záštitou Osadního výboru Sedlec.

Vystoupení Smíšeného pěveckého sboru Vlastimil 
Litomyšl se uskutečnilo dne 26. září v kostele Nane-
bevzetí Panny Marie ve Vraclavi. Kostel má úžasnou 
akustiku, což si pochvalovali nejen účinkující. 
Úvodní slovo pronesl starosta Pavel Osinek a spolu 
s Věrou Novákovou se ujali organizace. Výtěžek z dob-
rovolného vstupného byl darován kostelu Nanebe-
vzetí Panny Marie na Vraclavi. I přes menší účast se 
vybralo 4385 Kč.

Úvodem Krátce
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obvodu kostela do výše dvou metrů. Práce jak 
na kostele. A těch peněz. A toho uklízení.

Mnoho lidí se na tom podílelo, ale největší dík patří 
manželům Láďovi a Věře Novákovým a také panu 
Stankovi Hermanovi. Oni byli hybateli této vpravdě 
velké akce. Nejenom že strávili v kostele mnoho času 
při všech těch pracích, ale byli organizátory, koordi-
nátory, sponzory - zkrátka a dobře udělali tam mnoho 
práce. Navíc Novákovi díky svým dobrým známostem 
dokázali velmi snížit náklady. Uvážlivě vybrali firmu, 
která odborné práce provedla, oproti jiným nabídkám, 
za velmi příznivou cenu. Díky, díky, díky. 

Vraclavský kostel není jen věřících. Je to dominanta 
obce, je to historie naší obce. Je dobře, že se o odkaz 
našich předků staráme. Díky pochopitelně patří všem, 
kdo přiložili ruce k dílu, za podporu vedení obce. 
Zaplať Pán Bůh. Všem Vám přeji krásné svátky, šťastný 
nový rok a přijďte se na tu krásu podívat. 

Mgr. Hana Maturová

V roce 2024 budeme i nadále pořádat úspěšné akce 
jako rozsvícení stromků na Sedleci a na Vraclavi. Noc 
kostelů, divadelní představení a přednášky.

Máme naplánované i jiné akce, všechny informace 
se dozvíte z místního rozhlasu a budou uveřejněny 
na stránkách obce. 

Společně do sklípku. Tuto říjnovou akci jsme museli 
pro malý zájem odvolat. Neobsadili jsme ani půlku 
autobusu. Nápad dobrý, ovšem mělo to pár nedostat-
ků, vím. Hodně vašich nápadů jsem zaregistrovala. 
V budoucnu se pokusím akci opakovat, ovšem už 
s přespáním, to byl hlavní bod, který by se měl změnit. 

Hasiči Sedlec měli úžasný nápad, že bychom mohli 
společně uspořádat i rozsvěcení stromku na Sedleci. 
Tato akce organizovaná Hasiči spolu s Martinem Kni-
lem se vydařila a v sobotu 25. listopadu se konala 
za hojné účasti na sedlecké návsi. 

To, že se akce opravdu vydařila, mohu potvrdit 
i od sboru Otakar, kdy mi psala paní Irena Lipavská 
a pochvalovala si organizaci a vánoční atmosféru.

V neděli 3. prosince se uskutečnil koncert Východo-
českého žesťového kvinteta. Michael Dvořák spolu 
s ostatními členy vybrali nejenom lidové písně, ale 
i mnoho dalších písní s vánoční tématikou. Společně 
se sněhovou nadílkou to byl ojedinělý adventní kon-
cert. Dobrovolné vstupné jsme opět věnovali kostelu, 
vybralo se 2437 Kč.

Následně jsme se přesunuli ke kulturnímu domu, kde 
jsme se ohřáli čajem a svařákem, k tomu jsme mohli 
zakousnout perníčky, které pro nás napekly dámy ze 
spolku Klubu důchodců. Vše bylo zakončeno rozsví-
cením stromku. Odhadujeme účast při rozsvícení přes 
150 lidí, což nás mile překvapilo.

Vážení spoluobčané, moc všechny zdravím.

Ráda čtu Vraclavsko-Sedlecký zpravodaj. Informuje 
mě, baví mě, ale většinou do něj nepíšu. Dnes dělám 
výjimku.

Chtěla bych se podělit o nějaká fakta, která nejsou 
na první pohled zřejmá, ale která zaslouží pozornost.
Někdo možná zaregistroval, někdo možná ne, 
ve vraclavském kostele proběhla rozsáhlá rekonstruk-
ce elektroinstalace. Otloukala se omítka po celém 

Kulturní komise

Náš kostel je místem světla

Rozsvěcení stromku 
a koncert sboru Otakar

Rozsvěcení stromku 
a koncert Východočeského 
žesťového kvinteta

Práce jak na kostele

Co plánujeme
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U některých akcí už víme přesné datum, u jiných mu-
síme toto datum domluvit s ostatními spolky. Máme 
mnoho nápadů, je možné, že se objeví i další a další 
nápady.

Na předběžné složení akcí si musíte ještě počkat, 
nejpozději v lednu dotvoříme seznam předběžně 
plánovaných akcí pro celý rok 2024 s pevným datem. 
Budeme mít seznam jistých akcí a k tomu se budou 
přidávat i další nové. Během roku se jistě najde i mno-
ho dalších příležitostí, kde bychom mohli spolupraco-
vat s ostatními spolky nebo sami vymyslíme své nové 
akce ad hoc.

Divadlo nesmí chybět, jak pro dospělé, tak pro děti. 
V září bychom na Sedlec znovu pozvali Divadélko 
Kozlík, aby nám představil novou hru, pokračování 
s hlavním hrdinou Kozlíkem. 

Nově uděláme SWAPy, SWAPy, při kterých si lidé své 
nepotřebné věci vyměňují mezi sebou. Kdo bude 
chtít, může věci, které neprodal, darovat charitě. 
Vše se uskuteční v Kulturním domě na Vraclavi.

Výlet autobusem na zajímavé místo, na výstavu či 
za zábavou. Sami nevíme, kterou akci si vybereme. 
Klidně nám můžete poslat své nápady.

Chtěla bych navázat na otevřenou veřejnou schůzku 
kulturní komise, abyste nám mohli říci své názory 
a případné nápady na uspořádání akcí. Scházíme 
se v obecní hospodě na Vraclavi, pozvání bychom 
oznámili přes obecní úřad. Datum ještě netuším, 
předpokládám v květnu 2024.

Kontakty
E-mail: kulturni.komise@obecvraclav.cz
Telefon: +420 603 418 994Divadélko Kozlík mělo hojnou návštěvnost

Rozsvěcení vánočního stromu 
provázel koncert a teplé pohoštění



Co se týká schůzek a jednání osadního výboru, probí-
há vždy dle potřeby členů. Dne 4. 10. se konala schůz-
ka osadního výboru s veřejností a to za přítomnosti 
starosty a rady obce Vraclav. Zde byla přednesena 
zpráva občanům o činnosti výboru a rovněž starosta 
obce pověděl občanům, co již v obci proběhlo a co se 
naopak chystá. Poté proběhla diskuse všech zůčast-
něných a byly zodpovězeny otázky občanů. V těchto 
setkávání s občany Sedlece bychom chtěli pokračovat 
i v příštím roce.

Na konci prázdnin proběhl jako každý rok dětský den, 
kdy jsme se s dětmi rozloučili s prázdninami a přivítali 
nový školní rok. Děti si na velkém hřišti prošly kouzel-
nou stezku, na které splnily jednoduché i složité úkoly, 
za což obdržely pěknou cenu. Jako zpestření letošní-

Druhé pololetí letošního roku začalo okrašlováním 
obce, jak to má mimo jiné osadní výbor v plánu čin-
ností. Zakoupili jsme plazivé i popínavé růže a počalo 
osazování. Byl osázen pomník u Jana Husa, pomník 
padlým, křížek na návsi, okolí školy a rabátko od návsi 
k Zemanovým. Zde a kolem chodníčku u školy bylo 
provedeno zaštěrkování a terénní úpravy.

O prázdninách nám dovezli posezení – přístřešek, 
který byl umístěn na již připravenou plochu v dolích. 
Ihned po nainstalování  začal být hojně využíván lidmi 
procházejícími kolem.

Terénní úpravy prodělalo prostranství před hasičár-
nou na návsi, kde byla částečně odstraněna hlína, 
doplněna byla štěpka a proběhlo osázení rostlinami  
a to za pomocí MUDr. Maixnera, který dodal sazenice  
a provedl vlastní osázení.

Osadní výbor 
Sedlec

Ukončení prázdnin – dětský den
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2. 12. v prvním adventním víkendu se sešly sedlecké 
děti, aby si nazdobily svůj vánoční strom. To se jim 
povedlo. Když se všichni posilnili teplým čajem 
a koláčky, odvezli jsme stromeček na studnu u Vlnařů 
a už nám tam dělá radost.

Závěrem chci poděkovat všem, kteří zavítají k nám 
na Sedlec a užívají si s námi zábavu na našich akcích 
a všem lidem popřát krásné a pohodové prožití vá-
nočních svátků a celého roku 2024.

Za osadní výbor Sedlec  
Martin Knil

Věra Pávová – Tvarohové míša řezy

   Ingredience piškot
   5 vajec, 20 dkg cukr krupice, 25 dkg polohrubá 
   mouka, polovina prášku do pečiva, 2 lžíce přesátého 
   kakaa, 1 lžíce rumu, 1 dcl oleje, 5 lžic studené vody

Postup
Rozmíchám žloutky s 15 dkg krupicového 
cukru, vanilkovým cukrem a olejem. Do mouky při-

ho dětského dne přijelo na Sedlec loutkové divadlo 
Kozlík, které pro nás zajistila kulturní komise. Loutky 
pro nás sehrály hezkou pohádku, která se líbila malým 
i velkým. Počasí vyšlo, občerstvení chutnalo.

Členové osadního výboru se v říjnu spojili se sedlecký-
mi dobrovolnými hasiči a pro občany našich i okolních 
obcí a milovníky strašidel a tajemna jsme společně 
uspořádali první a snad ne poslední ročník strašidelné 
večerní procházky po Sedleci. 

11. 11. proběhl již VII. ročník Svatomartinského průvo-
du s cukrářskou soutěží „Ukaž co sladkého umíš aneb 
ukaž svoji buchtu“.  Letošní průvod obcí vedl nový 
Martin na bílém koni a to Martin Zahrádka ze Sedlece. 
Svého úkolu se zhostil na výbornou a těšíme se, že nás 
příští rok povede znovu. Do cukrářské soutěže se při-
hlásilo 17 cukrářek. Těžko říct, zda bylo těžší buchty 
upéct, nebo na místě všechny ochutnat. Porotcem byl 
každý, kdo přišel a tato porota rozhodla, že na prvním 
místě se umístila Věra Pávová, na druhém místě se 
stejným počtem hlasů se umístila Lída Pilařová mladší 
a sestry Linda a Beáta Šprojcarovy a třetí skončila Lída 
Pilařová starší. Novinkou letošního průvodu byl svato-
martinský kvíz a soutěž v tahání vína koštýřem na čas. 
V této soutěži mezi muži vyhrál Michal Stündl a mezi 
ženami Lída Pilařová ml. I když se jedná o letitou akci, 
účast byla jako každý rok perfektní. Představili se staří 
známí účastníci a přibyla spousta nových, a to přede-
vším z Vraclavi. Děkujeme všem, kteří jste přišli.

Osadní výbor Sedlec

Sedlecká strašidelná stezka

Svatomartinský průvod 

Zdobení stromečku dětmi

Vítězné recepty z cukrářské soutěže
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dám prášek do pečiva, kakao a postupně přimíchá-
vám mouku a vodu do žloutkové směsi, těsto musí být 
vláčné. Ušlehám bílky se zbytkem krupicového cukru 
do tuha a opatrně vmíchám do kakaového těsta. 
Naleju na vymazaný a vysypaný plech a dám péct 
na 180 stupňů 20 minut – záleží na troubě.

   Ingredience tvarohový krém
   2 měkké tučné tvarohy – kostka, 15 dkg másla, 
   2 lžíce rumu, 10 dkg moučkový cukr

Postup
Umíchám tvaroh, povolené máslo, moučkový 
a vanilkový cukr, postupně přidám 2 lžíce rumu. 
Hotové natřu na vychladlý korpus.

   Ingredience poleva
   čokoláda na vaření, 2 ledové kaštany, 4 dkg máslo 
   nebo tuk

Postup
Rozpustím čokoládu, přidám rozkrájené ledové 
kaštany, máslo nebo tuk, pak už nevařím, jen míchám. 
Rozpuštěnou polevu naleju a rozetřu po povrchu.

Nakonec nechám vychladit.

Lída Pilařová ml. - Sněhová roláda s citronovým 
curd a borůvkami

   Ingredience citrónový curd
   4 žloutky, 70 g třtinového cukru, 70 ml citrónové 
   šťávy, 50 g másla, kůra ze 2 citrónů 

Postup
Citróny dobře omyjte a kůru nastrouhejte na co nej-
jemnějším struhadle (pouze žlutá část kůry, bílá vrstva 
zhořkne). Smíchejte všechny ingredience a ve vodní 
lázni za občasného míchání zahřívejte tak dlouho, do-
kud nezhoustne do konzistence kaše – můžete potom 
i rozmixovat. Po vychladnutí ještě trochu zhoustne. 
Takto čerstvý krém můžete hned použít, nebo uzavře-
ný uskladnit v lednici až dva týdny.

   Ingredience sněhový roládový plát 
   180 g bílků, 200 g cukru krupice, 1 lžička vinného 
   octa, 1 lžíce kukuřičného škrobu

Postup
Bílky a cukr dejte do mísy a společně pozvolna vyšle-
hejte do pevného sněhu. Poté vmíchejte ocet a škrob. 
Těsto rozetřete na velký plech (cca 40 x 30) vyložený 
pečicím papírem a pečte v troubě vyhřáté na 150 st. 
(horkovzduch) asi 20-25 minut. Po upečení otočte 

sněhový plát i s papírem na čistý arch pečicího papíru 
lehce poprášený moučkovým cukrem. Opatrně sloup-
něte pečicí papír. Nechte takto zcela vychladnout.

   Ingredience Krém 
   200 g mascarpone, 200 g smetany ke šlehání 33%, 
   2 lžíce curku krupice

Postup
Všechny suroviny dejte do mísy a pozvolna vyšlehejte 
do krému, který ihned použijte.

Na sněhový plát rovnoměrně rozetřete citronový curd. 
Krém roztírejte dlouhými tahy, lépe tak docílíte stejné 
vrstvy po celé ploše. Poté naneste šlehačkový krém 
a poklaďte ho kousky omytých borůvek. Pomocí peči-
cího papíru roládu stočte a utáhněte, aby v ní nebyly 
vzduchové bubliny. Zabalenou v papíru ji nechte krát-
ce odležet v lednici. Servírujte ideálně v den naplnění.

Linda a Beáta Šprojcarovy – Muff iny s kousky 
čokolády

   Ingredience
   1 hrnek polohrubé mouky, 2 lžičky prášku do pečiva, 
   půl hrnku cukru, půl hrnku mléka, čtvrt hrnku 
   povoleného másla, malé kousky čokolády, špetka 
   soli, 1 vejce

Postup
Ingredience smícháme. Pečeme asi 20 minut na 
180 stupňů. Povrch muff inek krásně a hlavně barevně 
nazdobíme.

Lída Pilařová st. - Moravské koláče

   Ingredience
   ½ kg mouky polohrubé, ½ kg mouky hladké, 
   7 dkg másla, 7 dkg oleje, 15 dkg cukr krystal, 
   5 dkg droždí, 2 žloutky, 1 celé vejce, ½ l mléka, 
   špetka soli

Postup
Z trochy mléka, lžíce cukru, lžíce mouky a kvasnic 
uděláme kvásek a necháme vzejít. Ze zbytku mouky, 
rozpuštěného másla, cukru, vajec a mléka zpracujeme 
v míse těsto, ke kterému přilijeme kvásek. V teple ne-
cháme kynout. Z těsta děláme bochánky, které plníme 
tvarohem utřeným s cukrem a vajíčkem. Navrch dává-
me meruňku nebo povidla. Potřeme vajíčkem 
a posypeme drobenkou. Pečeme na 220 st. horní 
a dolní ohřev asi 20-25 minut. Hned po upečení potírá-
me rozpuštěným máslem smíchaným s rumem.

Osadní výbor Sedlec - recepty



Základní škola

Jsou to už čtyři měsíce, kdy jsme plni očekávání  
po prázdninách 4. září zasedli do školních lavic.  
Je nás celkem 65 a stará se o nás stálý pedagogický 
sbor. První ročník učí paní ředitelka Pavlína Štanclová, 
o spojený druhý a čtvrtý ročník se stará paní učitelka 
Věra Fiřtová, třetí ročník vzdělává paní učitelka  
Pavla Divišková a pátý ročník připravuje na šestou 
třídu paní učitelka Petra Podmajerská. Pan učitel Ladi-
slav Štancl učí matematiku v prvním a pátém ročníku. 
Ve třídách jsou s námi také tři paní asistentky, které 
nám i žákům s výukou pomáhají. Jsou to paní Eva Her-
mannová, Dana Horníčková a Veronika Jiroušková. 

Ve škole trávíme čas i odpoledne, proto máme tři 
oddělení školní družiny, které mají na starosti paní 

vychovatelky Iva Kučná, Eva Hermannová  
a Veronika Jiroušková. V letošním roce se naše školní 
družina proměnila v nebezpečnou džungli, kde děti 
prožívají spoustu dobrodružství, překvapení, záhad  
i těžkých úkolů.

Škola nás vzdělává, vychovává, ale protože tu jsme vel-
kou část dne, stará se také o naše stravování. Výborné 
obědy nám vaří paní kuchařky Jana Říhová, Hana Kuch-
tová, Ludmila Pilařová a pomáhá jim pan kuchař Mar- 
tin Knil, všichni pod vedením paní vedoucí školní ku-
chyně Jany Heřmanové. Abychom správně nastartovali 
celé naše tělo, máme v letošním roce prima novinku. 
Třikrát týdně nás ráno čeká ve škole vydatná snídaně, 
kterou pro nás s láskou chystá paní Jana Jiroušková. 
Všem za připravená jídla moc děkujeme.

A nyní malé ohlédnutí za tím, co jsme v prvním polole-
tí zažili.

V měsíci září, který byl velmi slunečný, jsme hodně 
času trávili učením venku. Chodili jsme do lesa,  
na louky, učili jsme se ve venkovní učebně i na školní 
zahradě. Příroda je totiž úžasná laboratoř. Můžeme tu 
bádat a zkoumat, nalézat, počítat, porovnávat i cvičit. 
Je to taky dílna i úžasný ateliér plný barev, který nás 
zve k tvoření, žasnutí i řádění.

Velikým zážitkem pro nás byla výstava místního  
sochaře a malíře pana Jakuba Vlčka v Městské galerii 
ve Vysokém Mýtě. Obrazy známých i neznámých lidí  
a jeho sochy se nám moc líbily. Začátkem října pro-

Přinášíme zprávičky z Veselé školičky



14

Sochařili jsme, hráli divadlo
a spoustu času trávili venku.

běhlo pasování nových prvňáčků. Je jich tento rok 
14 a jsou to velmi šikovné děti. Pasovat na opravdové 
školáky je přišel pan Jan Amos Komenský. Každá třída 
si připravila malé vystoupení, pozvali jsme rodiče 
a všichni jsme si to moc užili.

2. listopadu naši školu navštívil významný host pan 
PhDr. Daniel Švec, učitel a bývalý lektor Karlovy univer-
zity. Žáci při jeho interaktivní přednášce o pilotech 
a letadlech byli stále v pohybu. Pan doktor vyprávěl 
o československém letectví, učil žáky, jak se startuje, 
létá i přistává s vojenským letadlem. Ukázal modely 
letadel, uniformy, části výstroje i věci denní potřeby 
válečných letců. Zaujatí byli nejen žáci, ale i my učitelé.

A je tu prosinec. Krásné těšení se na Vánoce jsme 
začali spolu s mateřskou školkou při čertování. Naši 
andílci se na jeden den v roce proměnili v neposed-

né čertíky. To bylo rachotu a řinčení řetězů. Hodný 
Mikuláš ale přišel, čertíky zkrotil a nadělil nám malé 
dárečky.

Jako malý vánoční dárek všem jsme se opět rozhodli 
nastudovat pohádku O lesním království. Pohádku 
jsme zahráli pro mateřské školky z Vysokého Mýta, 
Vraclavi i Stradouně, pro základní školy ze Srubů, 
Zámrsku, Dobříkova i Knířova. Moc si vážíme také 
toho, že za námi přijeli i kamarádi ze Speciální školy 
z Vysokého Mýta. Hlavní představení pro naše rodiče, 
příbuzné i kamarády proběhlo tradičně v kulturním 
domě v neděli 17. 12.

Přejeme krásné Vánoce, klid a odpočinek se svými 
nejbližšími.
       

Pavlína Štanclová

Základní škola



dovedností. Děti se učí rozeznávat a pojmenovávat své 
emoce, co cítí, když mají radost, když jsou smutní nebo 
rozzlobení. Pomocí různých her a činností den po dni, 
krůček po krůčku vedeme děti k větší vnímavosti je-
jich těla a pocitů. Že když mají veselou náladu, tak se 
usmívají, zpívají si, poskakují, když je někdo rozzlobí, 
tak se jim chce křičet, zrychlí se jim dech, chtějí si třeba 
i zadupat. A že je to tak v pořádku. A že emoce nějakou 
chvíli trvá a potom ji vystřídá emoce jiná. 

Také se děti učí, jak oslovit jeden druhého, když se 
chtějí zapojit do hry, když chtějí být v něčí blízkosti, 
s někým se kamarádit. 

S tím nám tento rok pomáhá školkový skřítek, který 
je sice hodně plachý a moc často se dětem neukazuje, 
ale píše jim dopisy, ve kterých děti oceňuje za to, co 
se jim opravdu povedlo. Vždycky je to pro nás všechny 
velké překvapení, kde nám skřítek truhličku s dopisy 
položí.

Nejen skřítek nám pomáhá, také metoda Dobrý začá-
tek, která usnadňuje adaptaci dětí ve třídě po prázd-
ninách, po nemoci, vede k rychlejšímu a snazšímu 
řešení konfliktů, k respektu, toleranci a dodržování 
pravidel. Usnadňuje rozpoznávání pocitů a emocí, 
zrychluje osvojení sociálních návyků – např. jak na-
vázat kontakt vhodným způsobem, počkat, až druhý 
domluví apod. 

Věříme, že dětem předáme vhodný a účinný nástroj, 
jak si budovat dovednost vnímat ostatní, jejich potře-

Dnes, v den kdy píši pár slov o naší malé školičce,  
se rozhořela první svíčka na adventním věnci zvaná  
NADĚJE. Jak symbolické. Naděje je dech duše. Znáte 
latinské úsloví „Dum spiro, spero“ (Dokud dýchám, 
doufám)?

Víte, v co doufáme my učitelky, pedagogičtí pracovní-
ci, kuchařky, uklízečky? Že pro děti, které k nám chodí,  
se nám daří vytvářet bezpečné, milé a hezké prostředí, 
které pomáhá doplňovat rodičovskou výchovu, pod-
poruje dětskou zvídavost, kreativitu a růst a že k nám 
děti chodí rády.

Každé září, když se otevřou dveře školky a nakouknou 
dvě malinká, zvídavá očka, jsme plni naděje, že prvot-
ní obavy z neznáma brzy vystřídá těšení se a radost 
z nových kamarádů, zážitků a zkušeností.

Tento školní rok jsme se ve školce Rybička více než 
kdy jindy zaměřili na rozvoj sociálních a emočních 

Mateřská škola Rybička
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by, přání, spolupracovat, být parťákem a sebevědo-
mým respektujícím člověkem.

Od září do Vánoc se toho ve školce událo opravdu 
hodně. Byli jsme na několika výletech – nejen v okolí 
Vraclave, ale také ve Vysokém Mýtě a v Oucmanicích. 
Ve Vysokém Mýtě se děti seznámily se záchranným 
zdravotním systémem – popovídali si se záchranáři, 
hasiči i policisty.

V Oucmanicích se naučily vyrábět přírodní barvy 
a nakreslily si z nich obrázek.

Mateřskou školu navštívilo několik divadel, Malá 
technická univerzita s programem „Stavitel silnic 
a křižovatek“.

Děti si také vyzkoušely účinky dětské jógy s lektorkou 
Lídou Kratochvílovou, která k nám bude jezdit jednou 
za měsíc.

V listopadu děti pilně připravovaly vánoční dobroty 
v podobě perníčků a cukroví. Vyráběly dekorace 
a malé výrobky na již tradiční školkový Adventní jar-
mark, který je otevřený pro všechny – rodiče, babičky, 
dědečky, kamarády, příznivce školky, pro širokou 
veřejnost.

Moc a moc děkujeme všem, kteří přišli a odnesli si od 
nás malou pozornost. I letos bude náš školkový Ježí-
šek díky Vám všem štědrý.

Mateřská škola Rybička

Děkujeme také všem rodičům a dětem, kteří k nám do 
školky chodí. Obci za její podporu, paní ředitelce Pavlí-
ně Štanclové za skvělé vedení, pochopení, nadhled 
a úsměvy, kterými nešetří.

Do Vánoc nás čeká ještě veselý čertovský rej, vánoční 
besídka s rodiči. 

A pak už nastane tolik očekáváná doba splněných 
přání, setkávání se a radování se.

Přeji Vám v dnešním adventním čase, abyste neztratili 
důvěru v dobro, sounáležitost a v zázrak jménem ŽI-
VOT.  Řekněte svému životu ANO a to nejen pro dnešní 
den....

V této době, možná více, než kdy jindy by se lidé měli 
spojovat, podporovat se, respektovat a být k sobě pří-
větiví. Když budete zářit vy - jasným, hřejivým, laska-
vým světlem, budou zářit i všichni kolem Vás... 
Jen jeden jediný plamen stačí k zažehnutí mnoha svě-
tel v lidských duších, v mnoha srdcích.

Z celého srdce vám přeji nádherné a požehnané Váno-
ce a zářivý, radostný a naplněný rok 2024! 

Markéta Schejbalová 
a MŠ Rybička Vraclav
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Eliška Zemanová (*2006), kickbox

MISTROVSTVÍ SVĚTA JUNIORŮ WAKO 2023
    • 3x zlato (disciplíny PF, LC, KL)
    • vyhlášena nejlepší juniorkou celého MSJ WAKO 2023

NEJVĚTŠÍ LETOŠNÍ ELIŠČINY ÚSPĚCHY NA ZÁVODECH
    • 3x zlato Evropský pohár WAKO - Karlovac 2023
    • 3x zlato Světový pohár WAKO - Austrian 2023
    • 3x zlato Světový pohár WAKO - Hungary 2023

Eliška je 1. ve světovém rankingu, je neporažená více 
jak 100 zápasů v řadě.

V loňském roce zimního čísla 
Zpravodaje jsme vám, milí čtenáři, 
přinesli informace o mladých talen-
tech našich obcí. Protože se i nadále 
věnují své sportovní či umělecké 
činnosti, rozhodli jsme se podat 
report o nejnovějších úspěších. 
Určitě stojí za zmínku. Děkujeme 
za příspěvky našim mladým, jejich 
rodinám či sportovním klubům!

Redakce

Mladé naděje naší obce jedou dál

Kompletní 
výsledky MSJ

Odkazy na některé 
články o Elišce



18Tereza Mlíková (*2005), sportovní broková střelba (skeet)

Letošní sezóna proběhla prvním rokem v SSK Dukla Hradec Králové. Hodně závodů je absol-
vováno v kategorii současně se ženami, což je velká konkurence, s mnoha velice zkušenými 
sportovkyněmi, které již mají za sebou nespočet závodů ve světě i na olympiádě. Tuto sezónu 
absolvovala Terka dvanáct závodů v barvách české reprezentace. Další premiérou byly dva 
závody v zahraničí, a to v Itálii v Porpettu a v německém Suhlu.
   První letošní závod se uskutečnil na střelnici v Hradci Králové, zároveň zde také proběhl pře-
bor Královéhradeckého a Pardubického kraje 2023, kde obsadila druhé místo v kategorii ženy.

SVĚTOVÝ POHÁR SUHL, NĚMECKO 
    • 1. - 5 . 6.
Terka si střelila osobní rekord 108 terčů, chyběly pouze dva do rozstřelu o finále, ale i tak 
podala skvělý výkon a vybojovala krásné 10. místo z 27 závodnic z celého světa. V mixech 
s Bohumilem Vobrem střelili 135 terčů, kde je od finále dělil pouhý jeden terč. Obsadili tedy 
5. místo z osmnácti dvojic.

V Porpettu obsadila na mezinárodním závodě 9. místo.
   U nás se absolvuje vždy pět kontrolních závodů reprezentace. Po jejich průběhu následuje 
Mistrovství České republiky ve skeetu, zde vybojovala 2. místo a v soutěži mixů nasříleli
s B. Vobrem nejlepší nástřel 139 terčů ze 150 možných. Utekli ostatním o 10 zásahů, ve finále 
jim počasí bohužel nepřálo, a tak obsadili celkově 2. místo.

STŘÍPKY Z OSTATNÍCH ZÁVODŮ 
    • GP České Budějovice 13. 8., 2. místo v kategorii ženy.
    • Třebíč skeet, Terčin další osobní rekord, a to 118 terčů ze 125 možných.
    • Sezónu zakončila na Slovensku v Trnavě na Mistrovství Slovenské republiky ve skeetu. Ná-
střel 108 byl nečekaným překvapením vzhledem k nepříznivým podmínkám, protože v takovém 
větrném a deštivém počasí není vůbec jednoduché střílet.

Sezóna je sice ukončena, ale trénovat se musí stále, až třikrát týdně, mimo jiné i zde 
na vraclavské střelnici.
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Agáta Zerzánová (*2006), hra na příčnou fl étnu

ÚSPĚCHY ROKU 2023 – TRIO PŘÍČNÝCH FLÉTEN

DUBEN 2023 
Ústřední (republikové) kolo soutěže v komorní hře s převahou dechových 
nástrojů Liberec:
    • 1. cena včetně čestného pozvání na koncert vítězů

KVĚTEN 2023 
Svitavské komoření – soutěžní celorepubliková přehlídka 140 komorních 
souborů:
    • Zlaté pásmo – trio příčných fléten

Děkujeme za příspěvky našim mladým, jejich rodinám či sportovním klubům!
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Tomáš Winkler (*2008), plavání

DÁLKOVÉ PLAVÁNÍ
Začíná na zimním mistrovství ČR v krytém bazénu v Praze 
Podolí, kde Tom získal 2. místo na 5 km volným způsobem 
a stal se vicemistrem ČR. Následně pokračuje přes celé léto 
jednotlivými závody na otevřené vodě. Přestože se Tom ze 
zdravotních důvodů zúčastnil pouze části dálkové sezóny, 
vyplaval si celkové 3. místo v Českém poháru.

BAZÉNOVÉ PLAVÁNÍ
V roce 2023 postoupil Tom do kategorie Mladší junioři, což 
znamená spojení dvou ročníků 2007 a 2008. 

LETNÍ MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY JUNIORŮ
    • 26. - 28. 5. 2023 Liberec
Tomáš Winkler po velmi podařené sezoně 2022, kdy si jako 
14letý žák vyplaval na Letním MČR 3 medaile, se letos 
poprvé představil v kategorii mladších juniorů. Mladšími 
juniory jsou plavci narození v roce 2007 a 2008. Už jen 
samotná účast na MČR je pro spoustu plavců úspěchem. 
Na sprinterské trati (50 m, 100 m) je přijato pouze 
16 nejrychlejších plavců z ročníku, na středních tratích 
(200 m, 400 m) je přijato pouze 12 nejrychlejších plavců 
z ročníku a na nejdelší tratě 800 m a 1500 m pouze 6 nej-
rychlejších z ročníku. Systém těchto závodů je jiný než 
na žákovské republice. Tratě 50 m, 100 m a 200 m se pla-
vou v rozplavbách o finále. Do odpoledního finále postou-
pí vždy 8 nejrychlejších z dopoledních rozplaveb. Tratě 
400, 800 a 1500 m se plavou přímo na čas v rozplavbách.
   Tom se kvalifikoval na všechny kraulové disciplíny 
(50, 100, 200, 400, 800, 1500 m) a 200 m polohový závod. 
V předešlých sezonách jsme ho určitě vnímali jako kvalit-
ního vytrvalce. O tomto víkendu nám ukázal, že proběhla 
velká změna a z Toma se stal středotraťař a kvalitní sprin-
ter. Z dopoledních rozplaveb se mu podařilo 2x postoupit 
do odpoledních finálových rozplaveb. 
   Nejdříve v sobotu na trati 200 m volným stylem postou-
pil z rozplaveb čtvrtým nejrychlejším časem 2:01,42 do 
odpoledního finále. Ve finále dokázal svůj čas z rozplaveb 
výrazně zlepšit a stlačit pod magickou hranici 2 minut. 
Skvělým časem 1:59,90 obsadil výborné 5. místo (2. místo 
v ročníku 2008). Ztráta na bronzový stupínek byla 43 setin 
vteřiny. Škoda, že to nevyšlo na bednu, ale i tak je toto 
umístění obrovským úspěchem.
   V neděli se Tom opět dokázal probojovat sítem rozplaveb 
do odpoledního finále, a to v „královské“ disciplíně 
100 m volným stylem. Do finále postoupil časem 0:55,43 
jako pátý. Ve finále znovu vylepšil svoje dopolední maxi-
mum. Časem 0:55,04 obsadil krásné 5. místo v kategorii 
mladších juniorů (3. místo 2008).
   Další kvalitní umístění a kvalitní čas zaznamenal 
v disciplíně 400 m volným stylem, kdy mu jeho dosažený 
čas 4:22,47 stačil na 6. místo (1. místo 2008). V disciplíně 
200 m polohový závod v osobním rekordu 2:23,38 obsadil 
12. místo (4. místo 2008).
   Určitým zklamáním byly časy zaplavané na nejdelších 
tratích (800 a 1500 m VZ), které byly v minulé sezóně 
Tomášovou silnou stránkou. Za svými osobními rekordy 
výrazně zaostal. Časem 17:52,07 obsadil 9. místo na trati 
1500 m. Na trati 800 m obsadil 5. místo časem 9:13,43. 
Přitom na krajských přeborech na začátku března tuto 
trať zvládl za 9:06,42, což by na tomto Mistrovství ČR sta-
čilo na bronzový stupínek mezi mladšími juniory. Zde se 
jednoznačně nepovedla příprava na tyto distance.
   Přesto převládá určitě velká spokojenost s předvedený-
mi výkony! Tomášovi musíme poděkovat za vzornou re-
prezentaci Plaveckého klubu Vysoké Mýto a pogratulovat 
k předvedeným výsledkům!

PLZEŇSKÉ SPRINTY – 5. KOLO ČESKÉHO POHÁRU
    • 13. - 15. 10. 2023 Plzeň
Tomáš Winkler byl přijat na všechny přihlášené starty. Šest 
startů, šest nových osobních rekordů. Hlavně v kraulových 
disciplínách, s výjimkou sprinterské padiny, doslova zářil. 
Dle bodování FINA si nejlépe počínal na trati 200 m volným 
stylem, kde výborným časem 1:55,17 obsadil v kategorii 
open (všechny věkové kategorie dohromady) 17. místo. Ve 
své kategorii mladších juniorů (2007-2008) by bral pomysl-
né 3. místo. Dokonce mu tento čas stačil na účast ve finále, 
do kterého se probojuje 20 nejlepších plavců. Tom byl nej-
mladším účastníkem těchto finálových rozplaveb na 200 VZ. 
Prvních 10 do finále A a ostatní do finále B. Tom ve finálku 
potvrdil svůj čas z dopoledních rozplaveb, zaplaval 1:55,52 
a obsadil 10. místo. Úplně stejné umístění zopakoval na 
dvojnásobné trati 400 VZ, kde opět výrazně posunul své 
osobní maximum, které má úctyhodnou hodnotu 4:09,27. 
Tím se stal absolutním rekordmanem Plaveckého klubu 
Vysoké Mýto na této trati. Toto dokázal ve svých 14 letech. 
Neskutečné! Ostatně těchto absolutních rekordů má ve 
svém držení více. Absolutní rekord drží ještě v disciplíně 
200 VZ a 100 P. A další časy se otřásají. Uvidíme, co přinesou 
další závody…

NOVÝ JIČÍN
Slovy trenéra Lukáše Nováka: „…hlavně v poslední disci-
plíně závodů 400 m volným stylem předvedl neuvěřitelný 
výkon.“ Již v Plzni vylepšil absolutní klubový rekord na 
4:09,27. V Novém Jičíně z tohoto času ukrojil další 3 vteři-
ny. Nový klubový rekord má hodnotu 4:06,03. WOW!!!
2. místo na trati 400 m volný způsob kategorie open 
(všechny věkové kategorie).

REKORDY PLAVECKÉHO KLUBU VYSOKÉ MÝTO
Tom do dnešního dne pokořil 25 klubových rekordů!

REPREZENTACE JUNIORŮ ČR
Svými dosavadními výkony si Tom vyplaval účast na Mezi-
národních závodech juniorské reprezentace středoevrop-
ských zemí ve slovinské Kranji, které se konalo 24. 11. - 
27. 11. Celkově bylo nominováno 6 chlapců a 6 dívek z ČR, 
závodů se zúčastnilo 16 států.
   Tom si opět posunul hranice svých osobních rekordů na 
trati 400 m volný způsob a na 100 m volný způsob. V dal-
ších startech se udržel na svých časech.

Nyní se Tom chystá na Zimní mistrovství ČR, které se 
bude konat 14. 12. - 17. 12. v Plzni.



jice, se zkušenostmi 
s instalacemi napří-
klad v hypermarke-
tech, mohli nabíd-
nout nižší cenu díky 
menším režijním  
a jiným přidruženým 
nákladům než větší 
firmy.

Firma Pavel Lipert  
s kolegou se do 
práce pustili v druhé 
polovině srpna. Naše 
předpoklady,  
že hodně využijí otlučených omítek pro novou instala-
ci, se bohužel nenaplnily. V hlavní části vedení museli 
dokonce z osmdesáti procent frézovat a sekat drážky 
v kamenném zdivu. Práce navíc, kostelem se ozývalo 
broušení i bouchání silných elektrických kladiv, do 
vzduchu znovu vířil jemný prach. Nedalo se nic jiného 
dělat, jinak by budoucí omítky nové kabely nescho-
valy. Tam, kde v minulosti stačily tři ploché dvoulinky, 
jsou nyní svazky až třiceti třížilových kabelů. K tomu 
ještě museli připojit ochranný „husí krk“ pro vedení 
letos instalovaného ozvučení chrámu. Když jsem viděl 
svazky kabelů mířících do nového rozvaděče, nechtělo 
se mi věřit, že se tam všechny vejdou a budou  
i správně zapojeny.

Již od roku 2007 máme odvezeny dvě nejcennější 
sochy v kostele Svatého Vavřince ve Vysokém Mýtě. 

V letním čísle zpravodaje jsem popsal náročnou akci, 
spočívající v otlučení částečně opadaných, vlhkých  
a zasolených omítek. Fyzicky byla velmi náročná, ov-
šem díky nasazení silných a obětavých chlapů bylo za 
jednu sobotu hotovo, až na úklid, provedený následně 
ženami z farnosti Vraclav a Vysoké Mýto.

Byl to však jen začátek, daleko větší výzvy nás dále 
čekaly a čekají - nová elektroinstalace a v budoucnu 
snad i nové omítky.

Na navou elektrickou instalaci si nechala farnost  
zpracovat projekt a na základě něho poptala firmu  
od Pardubic, která nám právě projektanta doporučila. 
Když nabídka přišla, všem zainteresovaným spadla 
čelist. Rozpočet byl nad finanční možnosti farnosti.  
A to se ještě nezačalo, při realizaci vždy přicházejí další 
vícepráce či jiné komplikace a firmy pak požadují  
další navýšení ceny prací i materiálu. 

Zainteresovaní dali hlavy dohromady a rozhodli reali-
zovat nové topení v podobě sálavých panelů pouze do 
každé druhé lavice a zároveň oslovit další možné zho-
tovitele. Tak jsme například poptali revizního technika 
z Ústí nad Orlicí, který jako věřící prováděl a provádí  
i nové instalace elektřiny na kostelích a farách v okolí 
právě svého bydliště. I přes naši nabídku intenzivní 
pomoci z naší strany při hrubých pracích, žádost pro 
svůj již pokročilý věk odmítl.

Nakonec jsme oslovili řemeslníky až z Prahy, kteří naši 
naléhavou prosbu vyslyšeli. Jako spolupracující dvo-

Vraclavská farnost 
ve druhé polovině roku

Řemeslníci dorazili až z Prahy
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svíčkami rozzářil celý chrám. Stanko - zaplať Pán Bůh! 
Úžasná práce je vidět i na přiloženém snímku. 

Nemohu opomenout ani obětavou a super odbornou 
práci Luďka Špatenky. Přizval jsem jej na opravu 
a znovu položení opukových dlaždic, které jsme 
demontovali, abychom mohli pod ně vložit kabely ve 
chráničkách. Jeden večer jsem jej navštívil a přímo mě 
šokoval odpovědí: „Jestli máš čas, půjdeme hned.“ 
Prasklé dlaždice nejen slepil, ale i odborně uložil, 
jeho termíny byly „ihned“. A když někomu podáš prst, 
tak jsem jej hned využil k opravě stropu v klenbě nad 
presbytářem. Zde před několika lety proběhla instruk-
táž památkářů na půdě kostela, a výsledkem bylo 
odloupnutí části omítky přímo v klínové cihle. Místo 
pomalu, ale jistě získávalo patinu a černou barvu. 

Nebyl však nikdo, kdo by opravu, na první pohled jed-
noduchou, ve výšce osmi metrů provedl. Využili jsme 
k tomu jednoduché, skládací hliníkové lešení, dove-
zené elektrikáři. A Luděk byl první, kdo si troufnul na 
jeho horní plošinu, tvořenou jedním silným prknem, 
vylézt. Nikdo další z nás to nedokázal. Opadanou 
omítku nejprve vyspravil speciální směsí a po jejím 
vyschnutí natřel namíchanou barvou, vytvořenou ze 
vzorku staré omítky. První pokus se nezdařil, oprava 
byla vidět. Luděk namíchal novou a ta je tak parádní, 
že ji jen odborník s orlím zrakem odhalí. Luďku, i Tobě 
Pán Bůh zaplať!

Důvodem byla snaha je ochránit při velkých opravách 
střechy a fasády kostela před nežádoucími „sběrateli“. 
Sochy byly v minulosti zapůjčeny pro různé výstavy 
týkající se barokního umění v Čechách. Památkáři 
za zapůjčení obou soch se odměnili tím, že je dali na 
vlastní náklady restaurovat. Jen připomínám, že obě 
sochy spolu s dalšími zachránil před spálením při 
„úklidu“ kostela Svatého Mikuláše páter Josef Barto-
loměj Kulhavý, tehdejší vraclavský duchovní správce 
v sedmdesátých letech, než došlo k celkové opravě 
zmíněného chrámu.

Návrat obou soch podmínil již před lety děkan Pavel 
Mistr zřízením zabezpečovacího zařízení. Při celkové 
rekonstrukci elektroinstalace tak nastal příhodný 
okamžik - otlučené omítky, drážky pro nové kabelové 
rozvody a celkový nepořádek nás donutili k další-
mu rozšíření zakázky. Kdy jindy než teď, znělo naše 
rozhodnutí. Oba řemeslníci si od odborníka nechali 
doporučit zabezpečovací zařízení v přijatelné cenové 
relaci včetně předpokládaných čidel a ovládání. V sou-
časné době již vše dobře funguje a my si zvykáme na 
nové kódování při vstupu a opuštění kostela.

Řemeslníci pracovali neúnavně, denně od devíti hodin 
do večerních devatenácti. A když finišovali, pak ještě 
déle. Spotřebovali přitom přes jeden a čtvrt kilometru 
kabelů, stovky metrů krycích trubek, desítky krabic 
a zásuvek. Velkým oříškem byla instalace rozvodů pro 
vytápění lavic, kde projekt počítal jak se zapojením 
sálavých panelů, tak i zásuvkou na případné připojení 
vyhřívaných deček pod naše zadečky. Vše se nakonec 
zdařilo a pouze zvídavý a technicky zdatný návštěvník 
zjistí, jak důmyslně jsou skryty našim zrakům. V sou-
časné době již všechna topidla vyhřívají naše kolena, 
jak se mnozí mohli přesvědčit i při vánočním koncertě 
3. prosince. 

V současné době zbývá ještě zakoupit a nainstalovat 
část osvětlení nad a pod kůrem, stejně jako boční 
světla v hlavní chrámové lodi. Prodiskutovali jsme již 
celou řadu návrhů, když část projektantem navrže-
ných ledkových světel nebyla skutečně vhodná jak 
z estetického, tak i památkářského hlediska. Naopak 
za velmi zdařilé vidí všichni nové osvětlení presby-
táře kolem hlavního oltáře a obětního stolu směrem 
k lidem. Původní, byť zde nesloužilo dlouho, svým 
výkonem dávno nedostačovalo.

Naše nová farní opora – Stanko Herman se pustil i do 
generální opravy hlavního lustru. Byť mu to řada od-
borníků rozmlouvala, rozebral celý lustr na jednotlivé 
části včetně i nejmenších sklíček, nakoupil chybějící 
díly a posílil svíčkové osvětlení. Výsledkem je zcela 
nový, čistotou zářící lustr, který novými ledkovými 

Farnost
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Aby byl výčet akcí úplný, nemohu nezmínit ani tradiční 
Vánoční koncert ze 3. prosince. Vystoupil zde Výcho-
dočeský dechový kvintet. Jeho členem je náš Míša 
Dvořák ze Sedlece. Atmosféra koncertu perfektní, plný 
kostel spokojených návštěvníků. Řada z nich již mohla 
okusit dobrodiní sálavých panelů, stejně jako nově 
osvětlený a ozvučený chrám. Koncert zdárně doplnily 
děti z radhošťského domova Markéta. Zde manželé 
Ochovi již vychovali více než dvě desítky dětí ze silně 
problémových rodina a uvedli je do života. Celý kon-
cert tradičně a s nadhledem uváděla Hana Maturová. 
Díky patří opět i obci Vraclav, která hudebníky, včetně 
drobných dárků, zafinancovala. Po koncertě jsme 
plynule navázali návštěvou rozsvícení Adventního 
stromu.

Vážení spoluobčané, i při vědomí, že zpravodaj vyjde 
až těsně před či po Vánocích, musím se zmínit o vý-
znamu Adventu, jako době, kdy se všichni, bez ohledu 
na víru, těšíme na nejkrásnější svátky roku. Vánoce, 
dýchající neopakovatelnou atmosférou narození Je-
žíše Krista, svátků rodiny, která nás každý rok pravi-
delně oslovuje duchem, těžko uchopitelným a plným 
radosti.

 Požehnané vánoční svátky
Láďa Novák

Elektrikářům trvala práce téměř měsíc a když skončily 
rozhodující práce, nastal čas úklidu. Na rozdíl od úkli-
du po otloukání omítek, kdy velmi pomohly ženy z far-
ního společenství z Vysokého Mýta, byl tento zvládnut 
díky spontánní nabídce ředitelky místní Veselé školič-
ky. Pavlína Štanclová sama sestavila brigádu, přede-
vším ze spolupracovnic místní školy a školky 
a jako uragán se vrhly na úklid. Petra Podmajerská 
lezla po oltářích a otírala nánosy starého i nového 
přídělu prachu, paní ředitelka spolu s paní Jirouško-
vou luxovaly, vytíraly podlahu a stíraly povrch lavic. 
Štěpánka Tmejová stejné úkony prováděla na kůru, 
kde je úklid ještě více ztížen varhanami, jejichž píšťaly 
jsou na prach velmi háklivé. Když nemohla sama přijít, 
vyslala Markéta Schejbalová své tři chlapy. Ti pomohli 
s přisunutím obou postranních oltářů na původní mís-
ta, zvláště levý oltář Panny Marie vážil snad tunu 
a i s využitím lešeňových trubek se vzpíral našemu 
úsilí. Z naší farnosti velmi pomohla Hana Maturo-
vá, Kamila Maisnerová a Verča Dulínková. Přes svůj 
zdravotní hendikep pomáhala otírat lavice i naše 
Marie Drdajová. I když nesla značnou tíhu vyváření pro 
řemeslníky, nemohu zapomenout ani na svoji ženu 
Věru, která na úklidech rovněž nechyběla. Z Vysokého 
Mýta pak přišla tradičně pomoci Jolana Morávková. 
Jen musím podotknout, že jeden úklid nestačil, neboť 
stále sedající prach, podobně jako při úklidu 
po otlučení omítek, jiné řešení neumožňoval. Všem 
díky a školní úderce zvlášt patří více než jen křes-
ťanské velké poděkování. Realizovali v praxi, že náš 
vraclavský kostel patří všem, nejen nám věřícím. 

Rád děkuji i vedení naší obce, včele se starostou Pav-
lem Osinkem, kteří moudře, stejně jako při opravách 
v letech 2007 a 2008, přispěli na novou elektrickou 
instalaci výraznou částkou. Trochu přispěla i obec 
Vinary. Jiná, námi oslovená obec, ani neodpověděla. 
Rychlý úklid si vyžadovala i situace, když nás čekal 
koncert významného litomyšlského sboru Vlastimil, 
jenž poprvé zavítal k nám na Vraclav. Věhlasný, jeden 
z nejstarších souborů v Čechách, přivítal starosta obce 
Pavel Osinek. Ve sboru zpívá jako sólista i Vladislav 
Stříteský, ředitel zemědělské akciovky ze Řepník. 
Zážitek mimořádný, jen návštěva našich spoluobčanů 
slabá, Ještě, že dorazila děvčata z Otakaru, která si 
přijela poslechnout svoji „konkurenci“.

Farnost



Tímto chceme školce poděkovat za dárek v podobě 
knihy s fotkami z této povedené akce. Ke konci června 
jsme se naopak na žádost obecního úřadu pustili  
do odklízení zlomené lípy v místní části Hradisko.

V červenci jsme si naplánovali úklid hasičské zbrojnice 
včetně práce na vozidlech a také jsme navštívili naše 
kolegy v obci Vinary a pomohli jim s doplňováním vody 
na hasičské soutěži. Ke konci měsíce proběhla pietní 
akce, při které jsme uctili památku podpraporčíka 
Zdeňka Hejduka z HZS Středočeského kraje, jenž tra-
gicky zahynul při výkonu služby dne 19. července 2023.

Na konci srpna jsme se vydali k sousedům do obce 
Stradouň na Hasičskou pardubickou ligu, kde jsme ko-
legům vypomáhali s doplňováním vody a při začátku 
září jsme vyjížděli k zásahu v části obce Svatý Mikuláš, 

Milí spoluobčané,

na úvod bychom rádi připomněli, že již započala top-
ná sezóna a je potřeba dbát na čistotu komínů a kotlů, 
abychom předešli nešťastným událostem. A nyní nám 
dovolte, abychom tradičně představili alespoň zlomek 
aktivit, které naše jednotka vykonala za druhou polo-
vinu roku 2023.

O první červnové sobotě jsme v rámci dětského dne 
spojili síly a uspořádali odpolední grilovačku před 
hasičskou zbrojnicí. Počasí se nám vydařilo a my 
bychom Vám chtěli ještě jednou poděkovat za hojnou 
účast. Dále jsme v červnu navštívili MŠ Sluníčko v obci 
Stradouň, kde jsme dětem povídali o hasičích (jejich 
práci a vybavení) a po chvilce povídání jsme předvedli 
i pár praktických ukázek, z čehož byly děti nadšené. 

Jednotka sboru dobrovolných 
hasičů obce Vraclav
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může být aktuální rekonstrukce příjezdové cesty do 
hasičské zbrojnice, za kterou velmi děkujeme i obecní-
mu úřadu, který nám ji umožnil.

Tento rok je u konce a my doufáme, že se ještě zú-
častníme poslední kondiční jízdy roku 2023, kterou 
tradičně pořádají naši kolegové z SDH Dubenec. Tímto 
rokem však naše jednotka nekončí, a tak máme již 
plány na nový rok, a to zejména v podobě různých 
hasičských školení a údržby hasičské zbrojnice.
Na závěr bychom Vám chtěli tradičně popřát klidný 
advent, požehnané Vánoce a vykročení tou správnou 
nohou do nového roku 2024. Nám nezbývá než si přát 
minimum požárů či jiných závažných událostí v obci 
a maximum veselých a příjemných shledání s Vámi 
občany i v příštím roce. Také bychom rádi využili této 
příležitosti a připomněli, že vítáme jakéhokoliv nad-
šence, který by měl „zápal“ a chtěl by se připojit do 
našeho hasičského týmu. Rádi Vás uvidíme.
       

Barbora Procházková 
JSDHO Vraclav 

kde jsme asistovali při sundávání kočky ze stromu.
V říjnu nás čekalo zejména odstraňování nebezpeč-
ných stromů v obci a jakožto požární hlídka jsme do-
zorovali na letošní Besedě s důchodci. Také nás v říjnu 
neminul požár v části obce Svatý Mikuláš, kde hořela 
zemědělská dílna.

V listopadu jsme také jako minulý rok absolvovali ško-
lení na první pomoc a práci s AED přístrojem. Dále jsme 
se zúčastnili Slavnostního vyhlášení výsledků Hasičské 
pardubické ligy 2023 v kulturním domě ve Vraclavi.

Snažili jsme se zde shrnout výčet nejdůležitějších věcí, 
kterými se naše jednotka zabývala, nicméně práce 
jsme udělali mnohem více a již se do našeho článku 
nepodařila včlenit. Proto bych v tomto odstavci ráda 
poděkovala všem členům jednotky za práci pro obecní 
úřad a obětování svého volného času pro jednotku. 
Také bych ráda vyzdvihla práci našeho velitele Martina 
Jílka, díky kterému se naše jednotka stále rozvíjí 
a opět se nám díky jeho nasazení podařilo čerpat 
z neinvestičních dotací Pardubického kraje. Příkladem 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Vraclav

Sbor dobrovolných hasičů Vraclav

Tak jako tomu je každý rok i rok 2023 jsme naši čin-
nost zahájili Výroční valnou hromadou, která se kona-
la dne 13. ledna. 

O měsíc později, 18. února 2023, proběhl tradiční Ha-
sičský ples. Hostům hrála k tanci a poslechu již známá 
hudební skupina Bylo nás pět. Ani letos nechyběla 
tombola, kterou bychom nebyli schopni připravit bez 
našich sponzorů a podporovatelů. Rádi bychom jim 
touto cestou za jejich pomoc velmi poděkovali. 
Jako poděkování našim členům za jejich čas při or-
ganizaci a přípravách plesu, jsme připravili společné 
posezení. To se uskutečnilo 30. června na místním 
fotbalovém hřišti. 

Malí vraclavští hasiči se zúčastnili víkendového sou-
středění v Kosteleckých Horkách. I když nebyla k 
dispozici hasičská technika, tak se děti zdokonalily 
v mnoha oblastech, které správní hasiči potřebují. 
Cestu tam i zpět absolvovali na kolech a tím trénovali 

svoji kondici a výdrž. Čekala je tam kupa soutěží, při 
kterých procvičili týmového ducha, kdy spolu museli 
spolupracovat a vzájemně se podporovat. Také ukáza-
li svoji odvahu, když se zúčastnili noční hry a věřte, 
že bylo té odvahy opravdu třeba. Celý víkend byl zpes-
třen koupáním se na písáku, prohlídkou a svezením se 
ve vláčku na zahradní dráze Bažov, zpíváním u kytar, 
nekonečným hrncem rajské omáčky :D a celkově skvě-
lou atmosférou. Bylo to naše první soustředění 
a doufáme, že ne poslední, protože se nám všem moc 
líbilo. Za finanční pomoc děkujeme obci Vraclav.
S koncem roku bylo nutné opět uklidit a zazimovat 
naši techniku a vybavení. Jako každý rok i letos nám 
poskytl své prostory Michal Rozlivka, kterému bychom 
za jeho nezištnou pomoc rádi poděkovali.

Plesem jsme tento příspěvek začali, plesem ho i ukon-
číme. Dovolujeme si vás pozvat na Hasičský ples, který 
se uskuteční v sobotu 17. února 2024 od 20:00 hodin 
na sále Kulturního domu ve Vraclavi. Těšíme se na Vás!
Další rok je téměř za námi a opět se přiblížil sváteční 
čas, který nám přináší možnost se zastavit, odpočinout 
si, setkat se se svými blízkými a znovu se nadechnout 
do roku nového. Přejeme Vám krásné prožití svátků 
vánočních a do nového roku 2024 hodně zdraví, štěstí, 
spokojenosti a pracovních i osobních úspěchů.

Kolektiv SDH Vraclav



až do poslední chvíle, kdy o postupujícím rozhodl do-
slova poslední hod. Semifinále však rozhodlo o tom,  
že do finále postoupí tým Karlítos (Znamenáčkovi)  
a Čmeláci (Pitrovi). Bylo to tedy takové rodinné finále.

Kluci z týmu Karlítos nezaváhali ani v posledním zá-
pase a vyhráli. Druhé místo obsadili Čmeláci.  

Vážení spoluobčané, rád bych vás seznámil s tím,  
co se událo v našem sboru v druhé půlce tohoto roku.
Ve středu 5. července se začala kolem oběda linout 
vesnicí vůně grilovaného masa. Hodili jsme na gril 
šedesátikilového čuníka a pozvali veřejnost, aby také 
ochutnala. Jsme moc rádi, že se akce zúčastnilo tolik 
lidí a po mase se jen zaprášilo.

Poslední den prázdnin jsme se sešli a vyrazili na 
procházku po vesnici. Důvod byl lokalizace a kontrola 
hydrantů. V rámci procházky jsme podle mapy hledali 
a následně zkoušeli jejich funkčnost.

Začátkem září začaly práce na vybourání a zazdění 
nevyužívaných vrat nové hasičárny. 

Máme za sebou také další ročník sedleckého turnaje  
v pétanque. Pro větší zájem jsme počet týmů navýšili  
z 24 původně plánovaných na 28. V průběhu týdne nás 
trochu děsila předpověď počasí, takže jsme se sna-
žili, abychom v případě deště byli co nejvíce schova-
ní. Déšť se nám ale naštěstí v průběhu turnaje vyhnul, 
a tak jsme si letos mohli užít pétanque v příjem-
ném počasí. Po registraci všech týmů a krátkém úvodu 
nic nebránilo tomu, aby byl turnaj v 10 hodin zahájen. 
A kdo tedy letos zvítězil? Napovím, vítězky minulého 
ročníku zlato neobhájily, prvenství se ale po Sedle-
ci opět stěhovalo pouze jen o pár metrů dál. Kolem 
sedlecké bytovky mají prostě každý rok natrénováno. 
Základní část byla rozdělena na čtyři skupiny po sed-
mi týmech, kdy z každé skupiny postoupily dva týmy do 
vyřazovací části, která přinesla plno napínavých zápasů 

Hasiči Sedlec
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V pátek 1. prosince pan Táborský starší sestříhal 
a připravil promítání svojí filmové kroniky. Jednalo 
se o záznamy z různých akcí, které probíhaly na Sedle-
ci. Sešla se plná hasičárna, několikrát se prodlužovalo, 
až po třech hodinách připravený materiál došel.

Do konce roku už nás čeká jen 27. prosince pořádání tur-
naje v karetní hře Čurda. Letos to bude 24. ročník a bu-
deme se těšit, že potkáme staré známé. Toto byly akce,
které se tady pořádaly a konaly v druhé polovině roku.

Všem našim občanům přejeme příjemné svátky 
a do nového roku hodně zdraví.

Jirka Táborský

Na třetím místě se umístily Bubliny, které se turnaje 
zúčastnily poprvé a dotáhly to rovnou na bednu. Vítě-
zové si odnesli nejen medaile s diplomem, ale i krásné 
hodnotné ceny a dárkové tašky s nějakými dobrotami. 
Ceny však čekaly na všechny účastníky turnaje. Tímto 
bych chtěl poděkovat všem členům Hasičů Sedlec, 
kteří se zapojili do shánění sponzorů akce nebo sami 
nějaké ceny věnovali. A poděkovat všem, kteří pomá-
hali s přípravami a obsluhou, a také všem, kteří se 
naší akce zúčastnili a po roce zase vytvořili perfektní 
atmosféru. Příští rok doufáme, že turnaj posuneme 
zase o kousek dál.

30. září v podvečer navštívilo Sedlec několik strašidel. 
Konkrétně se jednalo o pochod vesnicí s pěti zastávka-
mi, kde děti plnily za přítomnosti strašidel různé úkoly. 
Jsme moc rádi, že jste se akce zúčastnili v tak hojném 
počtu. Startem prošlo přibližně 100 dětí, což je na prv-
ní ročník krásný počet! Akce se líbila, a to i strašidlům 
jak z řad Hasičů Sedlec, tak Osadního výboru.

25. listopadu se pro rozsvěcení vánočního stromu po-
dařilo dojednat koncert pěveckého sboru Otakar. Před 
hasičárnou bylo plno a blížící se Vánoce navíc připo-
mínal i padající sníh. Počasí tedy vyšlo parádně. 
Děkujeme Otakaru, že jsme díky nim mohli s předsti-
hem nasát vánoční atmosféru. A děkujeme i obsluze 
s občerstvením, že jsme nasáli i něco tekutého. Kon-
cert se nám moc líbil a budeme moc rádi, když k nám 
na Sedlec zase někdy přijedou. 

Hasiči Sedlec
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11. prosince 1907, jehož se zúčastnili četní členové družstva 
pomníkového a četní vážení občané vraclavští i spisovatel 
této knížky.

Slavnost odhalení pomníku má se konati dne 12. července, 
pro špatné počasí odloženo na 19. července.

Program slavnosti jest projektován takto:

   ◆ Dne 18. července 
 večer – divadelní představení
   ◆ Dne 19. července 
 dopoledne – vítání hostí
  odpoledne – promenádní koncert,
         – průvod na „Hradisko“,
         – chorál,
        – slavnostní řeč a odhalení pomníku,
        – tábor lidu,
        – lidová slavnost,
        – koncert večerní na „Hradisku“.

„Nechť žije, nechť vzrůstá, nechť vzkvétá naše drahá Vraclav!“

Sepsal Dr. František Loskot
1908

tiskem Rolnické tiskárny v Praze

Památka na rod Vršovců, jak už naznačeno v kapitole 
první, nikdy nevyhynula z paměti Vraclavanů: násep kolem 
bývalého hradu, dosud uchovaný, byl strážcem památky 
nešťastného rodu. Vznikla tedy myšlenka místo tolik pa-
mátné ozdobiti obeliskem. Nevím, kdo první tuto myšlenku 
vyslovil a plánem postavení pomníku na Hradisku se zabý-
val, ale byla tady už r. 1882, když profesor vysokomýtského 
gymnasia Karel Křemen psal svůj článek o Vršovcích. 

Myšlenka byla oživena r. 1888, při pořizování nové opony 
pro divadlo vraclavské. Nejen oponou, nýbrž i trvalejším 
způsobem – pomníkem – měla býti památka na záhubu 
Vršovců hlásána. Základ k fondu pro postavení pomníku 
položili soused vraclavský Václav Karásek č. 16 s hotelié-
rem vysokomýtským Karlem Matouškem. Fond ten byl pak 
příležitostnými sbírkami, dary a výtěžkem z různých zábav 
rozmnožován. Myšlenku realisovati měl „okrašlovací spo-
lek“. V prvním výboru tohoto spolku byli sousedé: 
Jan Loskot, Jan Staněk, František Syrový, František Jirou-
šek, Václav Karásek, Jindřich Paďour a Václav Pýro.

Především se jednalo o to, vybrat vhodný pomník. Bylo 
vyjednáno zakoupiti obelisk od Marie Čihákové, vdovy, jejíž 
manžel byl rodák z farnosti vraclavské. Ten po návštěvě 
domova slíbil ze svých žulových lomů darovati kámen 
na pomník vršovecký. Slibu dostál a dal skutečně zhotoviti 
vhodný monument, kterým na různých výstavách se re-
presentoval. Na výstavě v Pardubicích (1903) poctěn 
obelisk tento první cenou. Po jeho smrti, když blížilo 
se 800 výročí záhuby Vršovců a pomník se měl posta-
viti, byla vyjednána s vdovou jeho koupě. Pomník si 
cenila Marie Čiháková na 2 500 K, ale když jí slib jejího 
zesnulého manžela byl připomenut, přenechala po-
mník za 950 K, kterými dle úsudku znalců není práce 
s vytvořením pomníku ani z daleka zaplacena. 

V lednu 1908 pomník z Pardubic převezen vlakem na 
nádraží do Zámrsku, a odtud od občanů vraclavských 
na Hradisko. Dne 21. ledna vytaženy části pomníku 
nahoru na násep bývalého hradu. Práci tuto řídil Jan 
Novák z č. 26. (Z vozového kola udělal kolo na hřídeli, 
části pomníku na rámci naložené po trámových 
líhách pomocí provazů a řetězů kolem tím vyvlečeny 
byly.) Pomník se skládá ze tří kusů a váží 60 q 
(1q = 100 kg), podklad, jenž zakoupen v Žamberku 
za 100 K skládá se ze tří žulových desek a váží 29 q. 
Obelisk je 3 m, 90 cm vysoký, plocha podstavce tvoří 
čtverec, jehož jedna strana jest 2 m dlouhá. 

Obec dala vlastním nákladem upraviti staré dvě 
stezky a zřídila ještě jeden pohodlný nový chodník. 
Je naděje, že Hradisko stane se cílem obyvatelů domá-
cích, ale zavítají sem rádi znova i návštěvníci z okolí. 

Jako druhá památka na slavnostní rok jest i tato kro-
nika, jejíž vydání podniknuto z téhož fondu, z něhož i 
pomník pořízen. Sepsání a vydání její umluveno bylo 
při přátelském večírku v hostinci „na růžku“ dne 



Udržujeme všechna vybudovaná napajedla pro zvěř 
ve všech lokalitách.

Po otevření dálnice se zvýšil výrazně provoz na komu-
nikaci E17, kde aplikujeme pachový ohradník, ale i tak 
zde dochází k výraznému nárůstu porážení především 
srnčí zvěře.

Výrazné úsilí věnujeme údržbě areálu okolo chaty MS, 
v červnu se přehnala bouřka a jen těsně vedle chaty 

Vážení čtenáři zpravodaje a přátelé myslivosti,
jako již tradičně jsme letošní rok započali myslivec-
kým plesem, hojná účast nás opět mile překvapila. 
Tímto bych Vás hned v úvodu chtěl pozvat na ples 
nadcházející, a to 10. 2. 2024.

V dubnu jsme se jako již každoročně zúčastnili akce 
Ukliďme Česko. V červenci jsme započali chov bažan-
tů. Rádi bychom je v jarních měsících opět vypustili 
do volné přírody, aby se doplnila a oživila přirozená 
reprodukce. Důležité je vytvoření podmínek pro mož-
nost vyhnízdění těchto jedinců. S tlakem predátorů 
máme možnost si poradit, byť ani to není jednoduchý 
úkol. Vedle lišek a kun se zde opět začal vyskytovat 
psík mývalovitý. Problémem v našem okolí jsou hojně 
se vyskytující volně pobíhající psi. Jako v každém 
zpravodaji opět apeluji na jejich majitele. Dejte pro-
sím této populaci alespoň nějakou šanci.

Po celý rok se věnujeme péči o zvěř, letos jsme se 
rozhodli investovat celý výtěžek z plesů 2022 a 2023 do 
šestnácti zásobníkových krmelců na ječmen pro srnčí 
a zaječí zvěř. Takto jsme doplnili stav na dvacet zásob-
níků, aby na každých 100 ha byl jeden. Stará zařízení 
postupně zlikvidujeme. Vzhledem ke klimatickým změ-
nám již není potřeba nějak významně krmit velkoobje-
movými krmivy. MS Vrcha zkrmí přes dvě tuny ječmene 
a téměř tunu ovsa, obhospodařuje 0,5 ha políček, jež 
jsou do jarních měsíců dostupná zvěři.

V jarních měsících nás vždy čeká povinné odstranění 
starých porostů, zorání a zasetí zvěřinových políček. 

Myslivecký spolek Vrcha Vraclav

Poraněná zvěř u silnice E17 
je stále častějším jevem
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super závod s parádní atmosférou. Dále se v dubnu 
konala Vraclavská 60 (3 x 20 na loveckém kole). Závod 
proběhl za účasti 30 střelců. Počasí nám celkem přálo. 
Po základní části závodu následovaly rozstřely 
o prvních šest míst, jak je již při tomto závodu zvykem. 
1. místo Žáček Zdeněk, Mořina, 2. místo Motl Michal, 
Praha, 3. místo Mlíková Tereza, 4. místo Ředina An-
tonín, Praha, 5. místo Mlíka Aleš, 6. místo Poddaný 
Milan, Chrást. V květnu proběhl veřejný závod 3 x 20 
lovecké kolo, ten nás mile překvapil velkou účastí 
střelců. V červnu navazoval již 10. ročník Vraclavského 
poháru. Sešlo se zde 45 střelců z celé republiky, jedná 
se o náš hlavní závod. Děkujeme obci Vraclav za po-
háry a panu Pávovi, firmě Sprinkler Group za finanční 
dar. Sezónu jsme zakončili posledním závodem na 
lovecký skeet, který se uskutečnil v říjnu.

Tolik k činnosti MS Vrcha Vraclav.

Aleš Mlíka
myslivecký hospodář

spadl obrovský strom. Také pokračujeme v pořádání 
střeleckých soutěží.

Letos se u nás konalo několik závodů, v dubnu jsme 
hostili u nás na střelnici účastníky okresního přeboru 
OMS Ústí nad Orlicí - 1. místo Mlíka Aleš, nástřel 40 ze 
40 terčů, 2. místo Hottmar Jan s nástřelem 33/40 
a 3. místo Vašina Oldřich, 30/40. Jelikož jsme vložili 
kategorii OPEN, stal se tak, díky všem účastníkům, 

Myslivecký spolek Vrcha Vraclav

Přenáška o letcích RAF

Až z Mariánských Lázní k nám 2. listopadu zavítal 
PhDr. Daniel Švec, aby v kulturním domě na Vraclavi 
uvedl vynikající přenášku Osudy letců RAF. Vyprávění 
měl podložené osobními setkáními s letci.

Pan doktor Švec se tematice letců RAF věnuje už řadu let 
od svého mládí, a tato přednáška už byla 910. v pořadí.

Soustředil se jak na osudy pilotů během války, tak po 
válce, kdy mnozí z nich buď včas emigrovali, nebo byli 
odsouzeni ve vykonstruovaných procesech k dlouho-
letému žaláři. Část z nich se dožila satisfakce až po 
roce 1989. Nejzajímavější byly detaily, které si málo-
kdo dovede představit, a o nichž se běžně nemluví. 
Například, jak bylo náročné vydržet v kokpitu letadla, 
kde pilotovi neskutečně mrzly nohy, ale zároveň mu 
po obličeji stékal pot, jak do něj shora pražilo slunce. 
Některé osudy byly neuvěřitelné. Generálporučík Fran-
tišek Peřina po únoru 1948 těsně unikl zatčení, když 
společně s manželkou a kamarádem uprchli z Chocně 
sportovním letadlem do německé západní zóny. 
Zmínil i osud popáleného letce Josefa Koukala, 
rodáka z Luže. Přednášku doplnil vystavením mnoha 
osobních předmětů pilotů a artefakty z války.

Návštěvnost akce tohoto typu byla nadprůměrná, oko-
lo 60 lidí, a kdo se zúčastnil, rozhodně nelitoval.

Text a foto: Štěpánka Tmejová   



fiktivně zmenšili Sluneční soustavu, a pro názornost 
jsme si prošli z Vraclave přes Bětnické údolí do Domo-
radic planetární trasu se zmenšenými planetami.
Velmi pěknou akcí z nedávné doby bylo promítání 
historických diapozitivů.

PROMÍTÁNÍ DIAPOZITIVŮ A PŘEDÁNÍ CERTIFIKÁTU 
O PLANETCE MEDLOV
V sobotu 11. 11. 2023 proběhla na sále KD ve Vraclavi 
(nejen) vzpomínková akce: Jaroslav Kubík si připravil 
promítání diapozitivů ze sedmdesátých a z osmdesá-
tých let, kdy u rybníka Řeka a u rybníka Medlov probí-
haly astronomické tábory. Fotky se týkaly také zimních 
soustředění v Kalné, výjezdů do hvězdáren a planetárií 
apod. Promítání bylo doplněno o dobovou hudbu  
a titulky, které nám vysvětlily, na co se díváme (když by 
se náhodou někteří nepoznali). Společně s bývalými 
účastníky astronomických kroužků jsme se přenesli 
o několik desetiletí zpět v čase a vychutnali jsme si 
atmosféru těchto ojedinělých táborů a soustředění. 
Pěkným zakončením promítání bylo slavnostní předá-
ní certifikátu o pojmenování planetky Medlov, o které 
se postaral Doc. Mgr. Josef Ďurech, Ph.D. z Astronomic-
kého ústavu UK. Certifikát i zmenšený model planetky 
předal Mgr. Haně Maturové, Jaromíru Maturovi  
a Ing. Jaroslavu Kubíkovi jako poděkování za organiza-
ci astronomických aktivit a mnoholetou práci s dětmi  
v astronomických kroužcích. Akce byla velmi povede-
ná, milá byla také hojná účast na sále. Budeme se těšit 
na další pokračování promítání, které si Jaroslav Kubík 
zajisté opět precizně připraví.

Kristýna Maturová 

LETNÍ ASTRONOMICKÉ SOUSTŘEDĚNÍ
Na začátku srpna tohoto roku bylo Astronomickým 
klubem pro děti z kroužku připraveno letní soustředě-
ní ve stanovém areálu u rybníka Medlov. Prožili jsme 
zde krásné tři dny. Podnikali jsme výlety po okolí, 
plavili jsme se na lodích a překonávali nástrahy ne-
dalekého lanového centra. Nechyběla ani legendární 
astronomická hra, při které děti musely prokázat, že 
se v kroužku něco naučily. Měly za úkol zodpovědět 
správně astronomické otázky, a pak se co nejrychleji 
přesunout do cíle. I když nám počasí příliš nepřálo, 
měli jsme poslední noc štěstí a pozorovali jsme dale-
kohledem noční nebe.

Na začátku školního roku byla znovu zahájena čin-
nost astronomického kroužku, který se pravidelně na 
hodinu a půl schází každý čtvrtek na své vraclavské 
základně.

V říjnu jsme do našich řad přivítali některé nové členy 
a pustili jsme se do dalšího objevování vesmírných 
krás. Na podzim jsme mimo čtvrtečních schůzek uspo-
řádali noční pozorování oblohy dalekohledem. Sledo-
vali jsme zejména planetární mlhoviny. Také jsme si 

Činnost Astronomického kroužku
ve 2. polovině roku 2023

Toto je jedinečný, oslavný, děkovný, čestný

CERTIFIKÁT
nade vši pochybnost a na věky věků potvrzující, že

Hanka a Mik Maturovi

se významně, i když možná nevědomky, zasloužili o to,
že planetka s původním označením 1996 XJ2 nyní nese jméno

(79347) Medlov

Planetku objevili dne (ono to bylo spíš v noci) 4. 12. 1996 J. Tichá a M. Tichý na Kleti.1 Byla po-
jmenována podle rybníka Medlov u Nového Města na Moravě, kde se konaly astronomické tábory.
Oficiální anotace vydaná v Minor Planet Circulars dne 6. 4. 2019 zní: Medlov is a pond located near
the town of Nové Město na Moravě in the Bohemian-Moravian Highlands, Czech Republic. It is a
popular recreational area. Astronomical summer youth camps were organized near Medlov pond in
the 1980s and 1990s.

Dráhové elementy2 (oskulační k epoše 2460200.5 TDB)

excentricita e = 0.13773711 velká poloosa a = 3.19786372 au
vzdálenost perihélia q = 2.7573992 au sklon dráhy i = 20.9413694 ◦

délka výstupnéhu uzlu Ω = 82.725855 ◦ argument perihélia ω = 11.610675 ◦

střední anomálie M = 228.41176 ◦ průchod perihéliem T0 = 2460963.989241698 TDB
perioda oběhu Porb = 5.71871075 let střední dení pohyb n = 0.172351134 ◦/den
vzdálenost afélia Q = 3.63832822 au rodina: Luthera

Fyzikální parametry

směr rotační osy v ekliptikálních souřadnicích λ = 10 ◦, β = −84 ◦

perioda rotace P = 5.407910 h
geometrické albedo pV = 0.051
tepelná setrvačnost povrchu Γ = 30 J m−2 s−0.5 K−1

ekvivalentní průměr D = 7.9 km
rozměry 11.3 × 7.7 × 6.4 km

Fyzikální parametry a přibližný tvar planetky3 v potu tváře a se značným osobním i profesionálním
nasezením odvodil, za jejich správnost (do jisté míry) ručí, ale současně se odpovědnosti za jejich
nesprávné použití nebo přehnanou či zavádějící interpretaci zříká

doc. Mgr. Josef Ďurech, Ph.D.
vděčný odchovanec medlovských táborů

1Pak se ale podívali na starší snímky a zjistili, že planetku vyfotili už v noci z 30. 11. na 1. 12. 1996.
2Pro jistotu připomínám, že délka astronomické jednotky je definitoricky stanovena na 1 au ≡ 149 597 870 700 m.
3Nedílnou součástí tohoto certifikátu je unikátní (ke dni 11. 11. 2023 existují jen dva kusy) model planetky Medlov
v měřítku 1:100 000.



spojovaných částicemi polí (fotony, gluony a dalšími 
poli) - poněkud připomínajícími maltu, která spojuje 
stavební prvky ve větší celky.

Podívejme se dále do vesmíru, třeba na Slunce. V jeho 
nitru bouřlivě „klokotá“ kvantový svět, kde se 4 protony 
slučují kvantovými procesy na jedno jádro hélia za vzniku 
energie odnášené fotony do vesmíru. Hvězdy jako je 
naše Slunce se rodí ze zárodečných mlhovin, v nichž jsou 
kvantově vázané molekuly vydávající elektromagnetické 
záření, za jehož vznikání jsou odpovědné kvantové pro-
cesy. Vesmír jako celek se rozpíná a v jeho počátečních 
fázích, v extrémně horké a husté látce, neplatí zákony 
klasické fyziky, ale naopak - zárodečná polévka, z níž se 
rodil vesmír, podléhala kvantovým pravidlům, která zcela 
dominovala nad gravitačním působením. Proto obecná 
teorie relativity – naše nejlepší teorie gravitace - selhá-
vá při popisu počátku vesmíru. Počátek velkého třesku 
s kvantovými projevy látky do kompetence obecné teorie 
relativity z tohoto důvodu nepatří. Vraťme se od počátků 
vzniku světa do současnosti, vesmíru starého asi 13,7 
miliard roků. V roce 1998 se ukázalo, že se rozpíná zrych-
leně. Konstatování, že za to může temná energie, není 
vysvětlením, ale jen líbivým pojmenováním skutečnosti. 
Podle současných měření jsou nejpravděpodobnějším 
původcem překotného rozpínání kvantové procesy ve 
vakuu. Kvantový svět je odpovědný nejen za stavbu látky, 
ale i za vznik vesmíru a za jevy v jeho pozdní, tedy sou-
časné éře. Kvantový svět je všude, kam se podíváme.
Poznání na počátku 20. století nás přivedlo na hranici 
mikrosvěta. Naše do té doby budované teorie nutně 
selhaly. Překvapení nad kvantováním energie a dalších 

Od dob, kdy si lidé mysleli, že vesmír je vše, co viděli pou-
hým okem, tedy např. Měsíc, hvězdy, planety a domnívali 
se, že to všechno obíhá kolem Země, uplynula už celá 
staletí. Pak přišli učenci jako Galileo Galilei. Tycho Brahe, 
Johanes Kepler a také Giordano Bruno, který už v 16. sto- 
letí nejenže navrhl novou radikální teorii o podstatě vesmí- 
ru, navrhl něco radikálního i o samotné hmotě. Psal o hmo- 
tě způsobem, který jsme později začali nazývat jadernou 
fyzikou. Rozpoznal, že existují částice, které tvoří hmotu, 
jak ji známe. Dnes víme, že vesmír je složený z elementár-
ních částic (např. elektron, neutrino) a polí (např. gravi-
tační, elektromagnetické, elektrostatické). Elementární  
částice a pole jsou podstatou všeho, co kolem sebe vidíme.

Ve světě velice malých rozměrů platí tzv. kvantové záko-
ny. Našimi smysly vnímáme jen velké (makroskopické) 
struktury (objekty pozorovatelné pouhým okem). Velké 
struktury jsou však výsledkem mikroskopických dějů. 
Takže téměř vše, co pozorujeme, je výsledkem kvantové-
ho chování mikrosvěta. Vše, co pozorujeme, je vyplněno 
elementárními částicemi. Za to, že se předměty neroz-
padnou, mohou kvantové vazby, které dávají veškeré 
látce včetně našeho těla pevnost a neprostupnost. Vše 
je složeno z navzájem kvantově interagujících molekul, 
ty jsou složeny z atomů, které opět drží pohromadě 
kvantové vazby. A samotné atomy? Elektronové obaly 
jsou zaplněny kvantově se chovajícími elektrony, které 
nemají ani konkrétní polohu, ani rychlost - vlastnosti, na 
něž jsme zvyklí u objektů makrosvěta.

Svět je složen ze základních stavebních kamenů 
(kvarků a leptonů) - jakýchsi pomyslných cihel, po-

Podivnosti kvantového vesmíru

Světlo po průchodu jednou
a dvěmi štěrbinami
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kolem jádra atomu obíhá. Zde známe jen pravděpodob-
nosti výskytu objektu v určitém místě a je mnoho situací, 
kdy nelze elementární částici vůbec lokalizovat a přiřadit 
jí určitou polohu. Někdy objektu přiřazujeme částicové 
i vlnové chování. Ve skutečnosti jde o objekt mikrosvěta, 
který není ani vlnou ani částicí. To jen my se snažíme mu 
vnutit popis pomocí pojmů, které známe z makrosvěta. 
Můžeme si takový objekt představit např. jako dav pro-
cházející současně dvěma branami na stadion.

Provázanost: Objekty, které společně vznikly, nebo 
které byly donuceny ke vzájemné interakci, mohou mít 
tzv. provázané vlastnosti. V řeči kvantové teorie mají spo-
lečnou tzv. vlnovou funkci a ve skutečnosti jsou jedním 
jediným objektem, i kdyby byly jednotlivé části jakkoli 
daleko od sebe. Při měření prováděném na jedné části 
objektu se změní vlnová funkce obou částí a pozorovate-
lé v obou místech tuto změnu mohou zaznamenat. Zdán-
livě to vypadá, jakoby se informace šířily okamžitě, ale je 
třeba podotknout, že vzdalování obou částí objektu od 
sebe probíhalo podsvětelnou či maximálně světelnou 
(v případě fotonů) rychlostí a že i ověření měření na obou 
stanovištích probíhá konečnou rychlostí. Při kvantovém 
popisu přírody ono působení na dálku zejména pro 
kosmologii může mít dalekosáhlé důsledky, neboť ele-
mentární částice, které zaplňují vesmír, byly kdysi dávno 
součástí zárodečné látky, z níž náš svět vznikal. Pokud 
spolu tenkrát mohly interagovat, mohou být dodnes spo-
lu provázané jakousi pupeční šňůrou vlnové funkce.

Provázanost dvou objektů je sice těžko pochopitel-
nou, ale dnes běžnou záležitostí, na níž jsou posta-
veny současné špičkové technologie např. kvantová 
kryptografie nebo kvantová teleportace. Kvantování, 
superpozice stavů, nelokálnost i provázanost se staly 
nejen nutnou součástí popisu přírody ale i základem 
našich moderních technologií.

Co se týče kvantových experimentů, patří dnes ke 
světové špičce rakouský kvantový fyzik Anton Zeilin-
ger. Konal také rozsáhlé pokusy s provázanými fotony, 
které vyústily v jejich teleportaci. Nejprve teleportoval 
v Innsbrucku fotony na laboratorním stole, poté ve 
Vídni přes Dunaj a nakonec mezi Kanárskými ost-
rovy La Palma a Tennerife. Jeho bývalý doktorand 
spolu s ním uskutečnil teleportaci fotonů z Pekingu 
na čínskou družici Micius a z ní do Štýrského Hradce 
v Rakousku. Za své experimenty, které ověřily základy 
kvantové teorie a umožnily rozvoj kvantových techno-
logií, získal v roce 2022 Nobelovu cenu za fyziku.
        
  Jaroslav Kubík

 
         Zdroje:     Prof. RNDr. Petr Kulhánek, CSc.: Kvantový vesmír
         Wikipedie 

fyzikálních veličin, superpozicí stavů, (což znamená, 
že částice se může nacházet současně na více místech) 
a dalšími pro nás prapodivnými jevy neznalo mezí. Tech-
nika z počátku 20. století poprvé umožnila nahlédnout 
do světa atomů a přinesla zemětřesení v tehdejší fyzice. 
Dnes máme k dispozici mikroskopy pro sledování jed-
notlivých atomů, které umožňují nejen skenovat povrch 
látky, ale dokonce atomy přenášet a vytvářet z nich 
zajímavé obrazce a užitečné struktury.

Nepoznatelnost světa
V běžném životě jsme si zvykli, že měření nijak ne-
ovlivní měřené objekty. V malých mikroskopických 
rozměrech to ale neplatí. Chceme-li například zjistit 
polohu elementární částice, musí se od ní odrazit ales-
poň jeden jediný foton. Foton ale měřenému objektu 
udělí pořádný štulec, čímž změní jeho rychlost a další 
vlastnosti a mnohdy tímto zásahem měřené objekty 
zcela zničí. Dnes už některá nedestruktivní měření 
zvládáme, ale vždy získáme jen částečnou, nikoli úpl-
nou informaci o měřeném objektu.

Rodící se kvantová teorie byla historicky první teorií, 
která v sobě zahrnovala akt samotného měření. Mohlo 
by se zdát, že měření je to, co může za nepoznatelnost 
některých údajů o objektech mikrosvěta. Ale jak se 
potom chovají objekty mikrosvěta, pokud k žádnému 
měření nedojde? Nakonec se ukázalo, že určitá míra 
nepoznatelnosti je světu vlastní a nezávisí na tom, zda 
provedeme, či neprovedeme měření.

Superpozice, nelokálnost a provázanost
První vlastnost objektů v mikrosvětě je kvantování. 
Energie a další veličiny nemusí být spojité, ale mohou 
nabývat jen určitých hodnot, mění se po kvantech, tedy 
základních skocích, které jsou ale natolik malé, že je 
v běžném světě nevnímáme. Dnes ale o něm víme a vní-
máme je jako základní vlastnost mikrosvěta a nikdo se 
nad ním už nepozastavuje. Ostatní vlastnosti kvantového 
světa v nás ale stále mohou budit pocit čehosi nepřiroze-
ného až nemožného. Zmíníme se jen o třech „podivnos-
tech“, na které si ve světě kvant musíme zvyknout.

Superpozice: Ve světě malých rozměrů mohou být 
objekty v superpozici více stavů naráz. V makrosvětě 
by tomu odpovídalo mít hmotnost současně 50 a 100 kg 
nebo být současně v bazénu a přitom se dívat doma 
na televizi. V mikrosvětě toho využíváme např. v kvan-
tových počítačích, kde má jednotka záznamu součas-
ně hodnotu nula a jedna. Obdobně je tomu u letícího 
elektronu, kterému postavíme do cesty 2 otvory. Projde 
současně oběma, využije obou možností.

Nelokálnost: Souvisí se superpozicí stavů. Např. elek-
tron vyplňuje celý atomární obal, ačkoliv říkáme, že 
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Dušan Ochodnický získal na velmi dobře obsazo-
vaném turnaji v Přívratu třetí místo, k tomu přidal 
i úspěch se svým parťákem Josefem Částkem, se 
kterým ve dvojicích na téže turnaji vyhráli 3. mís-
to. Početná výprava z Kašny a Barbarů vyjela až na 
Moravu, kde Michal Ondo vyhrál 2. místo v turnaji 
jednotlivců a 3. místo ve dvojicích. Andrea Ondová – 
jediná hráčka tohoto týmu získala v regionálním tur-
naji steelových šipek až v Hodoníně krásné 3. místo 
a slušně se poprala i na Mistrovství ČR, kde dosáhla 
na 5. místo. 

Každý měsíc jsou v herně pořádány regionální turnaje, 
na které se stále sjíždí hráči z různých koutků republi-
ky a které jsou u všech velice oblíbené, díky přátelské 
a hravé atmosféře. 

Barbaři Vraclav 
a Kašna Vraclav

Na Vraclavi stále fungují dva šipkové týmy, a to Barba-
ři Vraclav, který hraje první ligu a Kašna Vraclav, která 
hraje druhou ligu. V letošní sezoně získal tým Barbarů 
několik významných vítězství – 2. místo na mistrovství 
České republiky ligových týmů, 1. místo na tradičním 
Gamlin Cupu, kde se utkávají nejlepší týmy z celé Čes-
ké republiky a kde se již na stupních vítězů celkem po 
čtrnácté v řadě tým Barbarů umístil.  

Úspěchy ovšem nejsou pouze týmové, ale i singlové,  
a to konkrétně výhra Víti Nežádala z týmu Barbarů, 
který poprvé vyhrál Český pohár, kde se sjíždí ti nej 
hráči z ČR. Potom nesmíme zapomenout na úspěch 
Zdeňka Kyndla (též z týmu Barbarů), který na mist-
rovství České republiky v kategorii veteránů vyhrál 
parádní třetí místo. 

Jelikož je naše základna na Vraclavi silná, tak se 
úspěchy píší i na stranu hráčů z týmu Kašna Vraclav. 

Šipky
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28. 9. - 1. 10. relaxační 
víkend v Horní Bečvě

Drakiáda 14. 10.

Večer světel 1. 11. 2023

Další rok za námi.... plno zážitků v nás zanechal, ať byli veselé či 
méně, všechny patří k životu a do toho nového přicházejícího roku 

přeji, co nejvíce dní prožitých v radosti a zdraví s vašimi nejbližšími. 

Za Sokol Vraclav Lea Ochodnická
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akce (zábavy, výlety, turistiku) tak, aby ti, co ukončili 
pracovní činnost, nezůstali mimo jakékoliv dění. 
Nejsme žádná organizace, kde se platí příspěvky, 
jsme pouze takový spolek, kam může kdokoli z dů-
chodců přijít pobavit se, pokecat, vyslechnout, co 
se kde stalo, co se děje, nebo co se chystá. A protože 
zakládajících členů ubývá, potřebujeme tzv. „novou 
krev“, která by oživila a rozhýbala současný stav.

Vás 60 a víceletých, kteří mezi nás nechodí, je hodně. 
Zamyslete se, jestli byste neměli zájem mezi nás přijít 
a oživit naši činnost novými nápady a náměty. Těšíme 
se na Vás.

 Vedení Klubu důchodců

Mikuláš, anděl a čert: více něž padesát let nepřetržité 
tradice.

V naší obci se 5. prosince znovu vydala na svou jedno-
denní pouť skupina bytostí, která dbá na pořádek 
a dobro v rodinách.

Na fotce vidíte v kostýmech zleva: J. Šimberský jako 
Mikuláš, Č. Horáček ml. jako čert, K. Maturová. jako 
anděl, M. Matura jako čert.

Foto a text zaslala Kristýna Maturová

Vážení spoluobčané,

do nového roku Vám přejeme hodně zdraví, spo-
kojenosti, osobních i pracovních úspěchů. K přání 
příjemného prožití vánočních svátků a mnoha 
úspěchů v novém roce 2024 připojujeme poděko-
vání za Vaši důvěru a dobrou spolupráci. Podě-
kování patří i vedení obce za účast a pomoc při 
organizování těch pár akcí, které Klub důchodců 
letos pořádal. 

A ještě pár slov pro ty, kteří již jsou anebo teprve 
budou důchodci, a o tom, co „Klub důchodců“ vlastně 
je, a o co se snaží. Náš klub byl založen před 20 lety, 
a to s myšlenkou scházet se s přáteli, pořádat různé 

Mikuláš

Školka-neškolka Pavučinka

Milému lidu Vraclavskému přejeme 
nádherné svátky vánoční, protkané 
dětským smíchem a láskou 

děti, Lenka 
a Libor

Klub důchodců



Ve dnech 8. 9. 2023 – 22. 10. 2023 proběhla v měst-
ské galerii Vysoké Mýto výstava vraclavského so-
chaře Jakuba Vlčka. I když si my, co se s Jakubem 
dlouho přátelíme, myslíme, že je všem ve Vraclavi 
jasné, jakého umělce zde máme, možná opak je 
pravdou. Až skutečná výstava s netradiční instalací 
nám rozkryla, jaký Michelangelo tvoří v naší obci. 
Výstava nabídla na sedmdesát portrétů a tři desít-
ky soch. Kresby i sochy byly doplněny autorovými 
popisky, které nám příjemnou formou sdělily, kdo 
seděl modelem, čím se daný člověk v životě zabý-
vá a jak ho Jakub vnímá, výstava tím získala další 
přidanou hodnotu.

Vám, kteří jste neměli možnost výstavu navštívit, 
nabízíme několik fotografií.

Edita Neumanová

Sochař Jakub

Aneb letmé ohlédnutí za výstavou soch a kreseb 
akademického sochaře Jakuba Vlčka z Vraclavi



kamenné ještě 
hlouběji. 

Kdy měla Vraclav 
historicky nej-
silnější pozici? 
Kdy byl vrchol 
její důležitosti 
v regionu?
Co se týče pravě-
ku, můžeme se 
jen dohadovat. 
Ale samozřejmě 
nejvýznamnější 
byla v raném 
středověku, kdy je to nezpochybnitelné i na základě 
písemných zpráv, že zde fungovalo raně středověké 
hradiště jako místní centrum – tedy od první poloviny  
11. až do 13. století.

Je zmapovaná celá časová linka historie?
(Úsměv). Tak to není nikdy a v zásadě u ničeho, pokud 
se bavíme o archeologii. Vždycky jsou místa, kde by se 
dalo něco přidat. A to je na tom to smutné, ale  
i krásné.

Jak jsou podchyceny nálezy o historii obce a jejím 
osídlení?
Archeologické nálezy, které byly zajištěny činností 
Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě, jsou uloženy  
u nás v muzeu. Pak například vím o kolekci nálezů vra-
clavského občana, která by určitě stála za zdokumen-

PhDr. David Vích: Vraclavské 
hradiště své dějiny stále píše

PhDr. David Vích (52 let) je archeologem Regionální-
ho muzea ve Vysokém Mýtě. Zároveň vyučuje dějepis 
na dvou základních školách.

Schůzku jsme si domluvili v muzeu na pátek odpo-
ledne. Oba už zjevně bez energie, venku skoro tma, 
další povinnosti před námi. Napříč velkou pracov-
nou archeologa vidím obrovský dlouhý stůl plně 
obložený nákresy, vaničkami a nedávnými nálezy: 
keramikou, mincemi, hroty, železnými či kamenný-
mi pozůstatky zatím jen ‚čehosi‘. A mraky keramic-
kých střepů, které čekají, až se na ně podívá někdo 
zkušeným okem a jako puzzle je zasadí zpátky  
do skládačky na jejich původní místo.

Potlačím nutkání běhat okolo stolu jako nadšený 
teriér a bez úvodu jdeme na otázky. Únavu tak záhy 
rozpustil velmi zajímavý rozhovor, avšak po dohodě  
z něj některé detaily nelze publikovat. Především  
v zájmu archeologie.

Kam až sahá historie osídlení Vraclavi?
Vraclavi nebo vraclavského katastru? 
Počátky osídlení vraclavského katastru, který zasahu-
je až dolů ke Stradouni, spadají do starší doby kamen-
né, z tamních polí máme pazourkovou čepel, ulože-
nou u nás v muzeu. Vraclav samotnou, kterou máme 
podchycenou nejméně ze dvou lokalit, poprvé člověk 
osídlil ve střední době kamenné.  V absolutních da-
tech: 5–8. tis. let před Kristem; v případě starší doby 

Pozn. redakce: Část dotazů k rozhovoru sepsali občané Vraclavi

Text a foto: Štěpánka Tmejová

Vraclav v běhu staletí
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tuším 14. století, o stáří kostela svědčí dochované 
gotické prvky.

Co pověst o koženém mostu mezi hradištěm a far-
ním kostelem?
Slyšel jsem o tom. Obdobná pověst se váže k Choc-
ni, kdy podobný most měl být v lokalitě mezi Hla-
vačovem a Běstovicemi. Kdybychom se podívali po 
vlastech českých, našli bychom více takových klišé, 
jako třeba zakopaný poklad zlatých postav dvanácti 
apoštolů…
Z historických pramenů o tom nevíme nic, a pokud 
by byl most kožený, z archeologických pramenů ani 
nic vidět nemůžeme. Ale kdyby ‚knížepán nařídil‘, byli 
by schopni tenkrát takový most postavit, šikovní byli 
dost. Ovšem spíš ze dřeva. Otázkou zůstává, proč by to 
dělali. Tato dvě místa – hradiště a obec – se totiž (ales-
poň podle dnešního stavu poznatků) v zásadě časově 
míjejí. Když už existovala vesnice, hradiště zaniklo.

Objevují se zmínky o latinské škole a špitále v obci. 
Máte nějaké povědomí o jejich existenci?
Žádné, to je opět otázka pro historika.

Co všechno se našlo při archeologic-
kém průzkumu v 60. letech?
Ten výzkum nebyl zpracován. Nebyl do-
konce ani doveden do podoby nálezové 
zprávy. Určitě se jedná o obrovské kvan-
tum keramiky, našlo se několik mincí, 
nejstarší knížete Oldřicha, takže vznik hra-
diště nespadá ani do vlády Vratislava II. 
nebo Břetislava I., ale už do vlády knížete 
Oldřicha (poč. 11. stol.).
Byly nalezeny i nějaké železné předměty, 
například vzácné sférické závaží. Jedná 
se o nenápadný artefakt, který by skoro 
každý zahodil (malá, špinavá, nepravidel-
ná kulička – pozn. redakce). Má na horní 
a dolní části malou plošku, je to železná 
kulička obalená bronzovým pláštěm. 
Sloužila na vážení drahého kovu. Kromě 
nálezů mincí a slitkového stříbra tahle 
malá věc jednoznačně potvrzuje ob-
chodní funkci hradiště.

Jak je to s dalším zpracováním výsled-
ků výzkumu? Co autorská práva?
Oba protagonisté výzkumu už nejsou 
mezi námi: PhDr. Ladislav Hrdlička 
a PhDr. Ludvík Skružný. Takže tomu nic 
nebrání, až na maličkost… chybí někdo, 
kdo by se toho byl ochoten ujmout.

tování. Nálezy z výzkumu, který probíhal v 1. polovině 
60. let na vraclavském hradišti, jsou uloženy přede-
vším v muzeu v Hradci Králové, a něco i v Pardubicích. 
Detektorový průzkum hradiště už skončil, ale průzkum 
‚vraclavska‘ bude probíhat ještě hodně dlouho.

Co všechno je z nálezů k vidění ve vysokomýtském 
muzeu?
Po předchozí domluvě ledacos. Z výzkumu ze 60. let 
pochopitelně nic, ale co jsme našli my, to tady je. 
Něco málo je dokonce k vidění ve stálé expozici. 
Všechny nálezy jsou zapsané ve sbírkách, ale nejsou 
trvale vystavené.

Proč bylo na území Vraclavi více kostelů?
To je spíše otázka pro historika. Vraclav je vesnice 
s bohatou minulostí. Určitě máme doloženy tři kostely 
a hypotetická zůstává otázka kostela přímo na hradišti.

Který kostel je starší, svatého Václava nebo Nane-
bevzetí Panny Marie?
(Úsměv). Pokud se bavíme o kostelu jakožto stojící 
stavbě, tak jednoznačně Nanebevzetí Panny Marie, 
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Od kostela ke kostelu

Průzkumy a nálezy
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nereagovali. Šířily se naprosté legendy o nálezech, 
bronzových pokladech, které sotva auta uvezla, mize-
jících do Rakouska.
My si ani nedokázali představit, co se dalo najít! Došlo 
k nevratným škodám, rabovalo se ve velkém. Kdyby 
nám někdo vykrádal katedrálu sv. Víta, tak bereme do 
ruky vidle a kosy; tady nám vykradli takových kostelů, 
katedrál a lokalit bez sebemenšího povšimnutí…
Existují burzy, různé portály… kdysi jsem se na ně ob-
čas podíval, a rychle mě to přešlo. Byly tam k prodeji 
artefakty v obrovském množství, ale informace k nim 
byly a jsou krajně nevěrohodné. 
Stalo se mi, že jsem byl s detektorem na známé ar-
cheologické lokalitě, potkal jsem tam člověka, a první, 
co ho zajímalo, co se tam dá najít, a za druhé, za kolik 
se to dá prodat! To že jsem tam na archeologické loka-
litě s detektorem, nad tím se nikdo nepozastavil!

Už teď je však jisté, že takový výzkum bude značně 
handicapován, protože nálezy se dochovaly, ale nedo-
chovala se značná část dokumentace (a zde přichází 
na řadu pikantní historka o selhání lidského faktoru, jak 
to tak bývá, které budete naneštěstí ušetřeni – pozn. red.).

Narazili jste na hradisku třeba na zbytky sklepů?
Pro tuto dobu by byly velkým překvapením. Val byl 
zkoumán, ale hradby byly tenkrát kombinace dřeva 
a hlíny, takové roubené komory vysypávané hlínou, 
vnější stěna mohla být ještě zpevněna na sucho ka-
mennou zídkou nebo dřevěnou palisádou, případně 
obojím. Nějaký příkop musel být jedině ze strany 
od zemědělského družstva. Překvapivě se nic takové-
ho nedochovalo, malá vrstva hrabanky, a hned skála. 
Pokud zde něco bylo, je to nenávratně zničeno. Neví-
me kdy, a nevíme proč. Žádný prostor pro nás.

Nelze si nevšimnout, 
že probíhají vykopáv-
ky dole u křižovatky 
Vysoké Mýto-Vraclav-
-Domoradice, těsně 
u odbočky na Mýto. 
O co se jedná? 
My jsme v té lokalitě 
dělali pouze detekto-
rový průzkum (Regi-
onální muzeum VM). 
Dálniční průzkum dělá 
Archeologické centrum 
Olomouc a společnost 
Archaia. Nejsem autor 
výzkumu, a tak by bylo 
nekolegiální se k němu 
vyjadřovat. Obecně: jde 
o vykopávky od doby 
kamenné až po cihelnu 
z 19. století.

Jak dlouho se archeo-
logie vykrádá s detek-
tory?
U nás samozřejmě 
především po revolu-
ci. Mezním rokem se 
udává rok 1993. Deva-
desátky byly ve zname-
ní divokého rabování 
a obdobím, kdy na to 
archeologové ani nijak 
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„Za kolik se to 
dá prodat?“
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Život pro kočku

V čem je podle Vás Vraclav zcela jedinečná?
Každé místo je v něčem zcela jedinečné! Ale Vraclav 
má úžasné genius loci! Mě jako cca třináctiletého klu-
ka, když jsem poprvé přijel na kole na Vraclav, zaujalo 
to, že jsem byl na vesnici, ale s městskou, tzn. konti-
nuální zástavbou! Další věc, která činí Vraclav unikátní 

je, že se z raně středověkého hradiště 
nevyvinulo významné regionální 
centrum, jak se obvykle stávalo. Díky 
tomu je dnes hradiště nezastavěné 
a stále je konzervou, kterou lze znovu 
otevřít. Mohl tam probíhat detek-
torový průzkum, a to je například 
v městské zástavbě Hradce Králové 
nebo Chrudimi naprosto vyloučené.

Když přemýšlíte o Vraclavi, co byste se chtěl sám 
dozvědět, ale zatím k tomu chybí informace?
Otázek je mnoho. Ale ta nejdiskutovanější: proč hradi-
ště zaniklo a nepokračovalo vývojem jako třeba Chru-
dim nebo Hradec Králové? Proč se osídlení přesunulo 
do polohy Tisová-Staré Mýto (13. stol.), na jak dlouho, 
a proč později i toto místo zaniká a přesouvá se na 
současnou pozici Vysokého Mýta?
Dále: zda vraclavské hradiště vzniklo jako nově vybu-
dované, nebo navázalo v raném středověku na hra-
diště pravěké. Průzkum okolí Vraclavi stále nárazově 
probíhá.

Kdybyste se mohl ocitnout na Vraclavi v jakémko-
liv čase, který by to byl a proč?
Asi onoho památného dne 1108 (vyvraždění Vršovců – 
pozn. red.), ovšem hodně daleko v pozadí a neviděn! 
Nerad bych se stal přímým účastníkem oné reality 
show. Ale doopravdy: rád bych zažil obyčejný všední 
den, abych viděl, jak hradiště vypadalo a jak stan-
dardně fungovalo. Jakým jazykem lidé mluvili, jaké 
předměty používaly a ...

Chtěl bych na tomto místě poděkovat firmě Zevas, 
která nám umožnila průzkum polí na Vraclavi, a pře-
devším bych rád poděkoval panu Michalu Rozlivkovi, 
kterému jsme velmi zavázáni, a bez jehož pomoci 
by bylo naše poznání mnohem skrovnější. 

Je vůbec legální pohybovat se v naší lokalitě 
s detektorem?
Je to legální pouze tehdy, když provádíte archeologic-
ký výzkum a za podmínek archeologického průzkumu.

Takže, pokud bychom viděli 
na Vraclavi nebo v okolí někoho 
s detektorem…?
Pokud provádíme průzkum my, 
voláme vždy předem panu starostovi.
Pokud někoho uvidíte s detektorem,
volejte pana starostu nebo pana 
Rozlivku. Už jsme měli i případ, 
kdy zasahovala policie. Hledači-vykradači nelení, 
a jakmile zavětří, neváhají přijet klidně od Domažlic. 
Jsou schopni běhat po poli i v noci.

Co podle vás nejvíce uškodilo archeologii?
Zemědělství, orba. Ale jíst musíme všichni… 
Pak samozřejmě nástup detektorů, který ale zároveň 
(když se to vzalo alespoň trochu za správný konec) 
nesmírně pomohl. Když už se tedy archeologové ko-
nečně pochlapili, a začali je taky používat.
Pohyb s detektorem sám o sobě zakázaný není, je 
zakázané vyhledávat archeologické nálezy nebo třeba 
munici. Také kopat by se nemělo. Máme skupinu 
50-60 aktivních kontaktů, ‚slušných‘ nadšenců 
s detektory, pro které je hledání koníčkem, a s nimi 
už 15 let chodíme. Většinou se nás sejde 20-30 dobro-
volníků a pak jsme schopni za dva víkendy prohledat 
pole. Jsou to lidé, kteří chtějí archeologii pomáhat, 
a ne jí škodit. Na začátku by nás ani ve snu nenapadlo, 
co všechno nám projde rukama. S detektorem je to 
jako s nožem: dá se s ním krájet chleba nebo řezat 
do živýho. Je to jenom nástroj, důležité jsou ruce, 
které ho drží.
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S detektorem je to jako 
s nožem: dá se s ním krájet 
chleba nebo řezat do živýho. 
Je to jenom nástroj, důležité 

jsou ruce, které ho drží.

Někdo nedá na kočky dopustit, někdo je považuje 
za plevel. Za kočku se prý neděkuje.

Lidstvo kočka provází o něco kratší dobu než super 
kámoš pes, a tak není taková slepě milující, všeodpou-
štějící. Ještě to evolučně nestihla, a třeba ani nestihne, 
pokud bude mít všech pět pohromadě. Když do ní 
kopnete, hold nepřileze. 

Občas zjihne dokonce i kočičkově zatvrzelé srdce pejska-
ře, ustoupí škemrání dětí a domů se „odněkud“ přinese 
roztomilé koťátko. Děcka se na chvíli zabaví, občas se 
dá chlupaté hračce nažrat, a to by stačilo. Když se omrzí, 
buď sama odkráčí za lepším nebo se rovnou z domu vy-
kopne. Svědomí je čisté, kočička zmizela, však si poradí. 
Nezmizela. Většinou se někde blízko potlouká a loví, co 
se dá. Často ptáčky, které tak svědomitě přes zimu krmíte.

„Zánikové horizonty bývají 
nálezově nejvýraznější“
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Oznámení - V Ústí nad Orlicí vznikne centrum duševního zdraví

nický psycholog, zdravotní sestry, sociální pracovníci 
a peer konzultant. 

„Všichni členové týmu jezdí za klientem domů či na 
jiné místo, a proto poskytují intenzivnější podporu. 
Mohou rychle reagovat na potřeby klienta, a tak na-
příklad předcházet někdy zbytečným hospitalizacím,“ 
uvedl ředitel organizace Péče o duševní zdraví, 
Petr Pavlíček. 

Zdravotní část týmu podporuje klienta i jeho rodinu 
ve zvládání projevů duševního onemocnění, pomáhá 
s medikací nebo nastavením terapeutického plánu. 
Sociální pracovníci pomáhají při jednání na úřadech, 
nácviku péče o vlastní osobu nebo domácnost a třeba 
i s aktivním trávením volného času.

Služby budou moci využívat osoby starší 18 let, 
kterým do života vstoupilo vážné duševní onemoc-
nění, jako je schizofrenie, bipolární poruchy aj. a jsou 
bezplatné. 

Již 3. centrum 
Organizace Péče o duševní zdraví chce centrum otevřít 
již v září 2024. Vedle finanční podpory Pardubického 
kraje přispěje finančně také společnost Iveco Czech 
Republic.

Mgr. Magdalena Plivová
Péče o duševní zdraví

Organizace Péče o duševní zdraví reaguje na potře-
by osob, kterým do života vstoupilo vážné duševní 
onemocnění, i jejich blízkých. V Ústí nad Orlicí ote-
vře centrum duševního zdraví a zlepší dostupnost 
psychiatrické péče v celém okrese. 

Největšími problémy jsou čas a vzdálenost 
V současné době čekají osoby s duševním onemoc-
něním na setkání s psychiatrem i týdny, dlouhé jsou 
také rozestupy mezi jednotlivými kontrolami. Mnohdy 
musí klienti překonat poměrně náročné vzdálenosti 
z odlehlých částí lokality, aby si dojeli pro tolik potřeb-
nou péči. 

„Nedostupnost psychiatrické péče způsobuje, že 
osoby s duševním onemocněním často zůstávají 
osamoceni doma, nedocházejí na kontroly či vysazují 
medikaci, proto se jejich stav zhoršuje a v některých 
případech dochází i k hospitalizování až ve spádové 
nemocnici Havlíčkův Brod. Zde ztrácejí kontakt s ro-
dinou a dovednosti potřebné pro samostatný život. 
Chceme, aby v každém okrese našeho kraje působilo 
jedno centrum. Proto v příštím roce podpoříme vznik 
centra v Ústí nad Orlicí částkou 2 miliony korun,“ 
přiblížil situaci Pavel Šotola, radní Pardubického kraje 
zodpovědný za sociální věci a neziskový sektor.

Tým bude jezdit za klienty domů 
Centrum duševního je zdravotně sociální služba. Její 
podstatu tvoří multidisciplinární tým: psychiatr, kli-

Život pro kočku

Bývá nemocná, začervená, zableše-
ná, pohublá a vystrašená, plachá. 
Někdy pojde nebo ji srazí auto, jindy 
přežije a vybíjí v okolí vše menší a bezbrannější než ona.

Nevykastrovaný kocour „obšťastňuje“ všechny kočky 
v rádiovém dosahu a obstřikuje nové omítky, auta, 
popelnice a zeleninu kam oko dohlédne. Pokud je to 
kočička, často je do prvního roku věku březí a porodí 
4-6 nových koťat. Stihne to tak 2x, 3x do roka.  A kolo-
běh se opakuje… hurá, koťátko domů-láska-omrzení-
vykopnutí. Pokud víte, že se takhle opakovaně chová váš 
nezodpovědný soused, začnete ho tiše nenávidět. 

Pokud už se ale pod autem nebo u baráku schovává 
těch pohublých nebožaček 10-20, a navzájem se neko-
nečně páří, začíná docela problém. 

Zeptejte se myslivců, jak jsou nad-
šení z plenění hnízd vzácných sluk, 
bažantů nebo čejek v okolí Vraclavi. 

Kam mizí zajíci a některé druhy chráněných ptáků, když 
se u lesa pohybují kočky i v desítkách kusů. Nenechte si 
svědomím nakecat, že kočka vlastně do přírody patří 
a „příroda si s tím poradí“.

Co s tím? Můžete se aktivně angažovat viz odkazy výše. 
A když už si koťátko pořídíte, dobře se o něj starejte: 
nechte ho očkovat, kastrovat, krmte ho a odčervuj-
te. Občas od něj odežeňte děti a do 3 měsíců ho hodně 
mazlete. Pokud ho z jakéhokoli důvodu už nemůžete mít,  
najděte mu útulek či novou rodinu, ať se netrápí. 

Redakce
 Myslivecký pohled na problematiku toulavých 
 koček okolo Vraclavi poskytl František Novák

Chcete pomoci? Kastrujte. Odkazy na kastrační programy



43



44

Užitečné kontakty

OBECNÍ ÚŘAD
Vraclav 66, 565 42 Vraclav

telefon 465 482 127

Ing. Pavel Osinek (starosta)
starosta@obecvraclav.cz

Hedvika Zerzánová 
(asistentka starosty)

h.zerzanova@obecvraclav.cz

Mgr. Lada Boštíková (pokladní)
l.bostikova@obecvraclav.cz

Ing. Marcela Zemanová (účetní)
m.zemanova@obecvraclav.cz

telefon 465 482 127

Zuzana Fikejzl Velčovská 
(životní prostředí)

zivotni.prostredi@obecvraclav.cz

Kristýna Klzová 
(kulturní komise)

kulturni.komise@obecvraclav.cz

POŠTA
Vraclav 66, 565 42 Vraclav 

telefon 954 256 542

KONZUM
telefon 465 482 112

ZŠ a MŠ
Vraclav 52, 565 42 Vraclav

skola@zsvraclav.cz
ředitelna 465 482 115

školní družina 468 003 228
mateřská škola 465 482 131

jídelna 468 003 229

SBĚRNÝ DVŮR VYS. MÝTO
telefon 727 949 271 (Průmyslová)

Jízdní řád autobusu

VRACLAV náves
SMĚR VYSOKÉ MÝTO
všední den
   5.14, 6.14, 6.59, 7.27, 7.34, 9.19, 11.31, 
   13.00, 14.15, 14.29, 15.42, 18.23
víkend
  Sobota: 9.16, 13.16, 16.16, 18.36
  Neděle: 13.16, 16.16, 18.36

Vraclav SEDLEC
SMĚR VYSOKÉ MÝTO
pouze ve všední den
  5.12, 6.10, 7.03, 10.37, 13.03, 14.18, 
  15.54, 16.48

VYSOKÉ MÝTO aut. nádraží
SMĚR VRACLAV NÁVES
všední den
  4.30, 5.25, 6.40, 7.15, 8.25, 10.30, 12.27, 
  13.27, 14.05, 14.45, 14.54, 16.05, 17.35, 
  18.40
víkend
  sobota: 6.37, 10.35, 13.35, 16.35
  neděle: 10.35, 13.35, 16.40, 18.47

SMĚR SEDLEC
pouze ve všední den
  5.45, 6.40, 7.15, 9.30, 12.05, 14.05, 
  14.45, 16.05, 17.35, 18.40

· O svátcích tento jízdní řád neplatí
· Změna spojení vyhrazena
· Aktualizované informace o spojení 
  a prázdninový provoz lze najít na idos.cz

Otvírací a provozní doby

OBECNÍ ÚŘAD
platby, kopírování, ověřování
  po  8.00-11.00 12.00-17.00
  st 8.00-11.00 12.00-17.00
účetní - po domluvě
      út 8.00-11.00

SBĚRNÝ DVŮR VYS. MÝTO
 letní čas  zimní čas

ul. Průmyslová, Vysoké Mýto
  po 8.00-12.00 8.00-12.00
  út 8.00-12.00 8.00-12.00
 14.00-18.00 13.00-17.00
  st 8.00-12.00 8.00-12.00
 14.00-18.00 13.00-17.00
  pá 8.00-12.00 8.00-12.00
 14.00-18.00 13.00-17.00
  so 8.00-12.00 8.00-12.00

ul. Kpt. Poplera, Vysoké Mýto
  po 14.00-18.00 13.00-17.00
  čt 8.00-12.00 8.00-12.00
 14.00-18.00 13.00-17.00

POŠTA
  po   13.00-15.30
  út 8.30-11.00
  st   13.00-15.30
  čt 8.30-11.00
  pá   13.00-15.30

KONZUM
      po 7.30-17.00
      út 7.30-17.00
      st 7.30-17.00
      čt 7.30-17.00
      pá 7.30-17.00
      so 7.00-10.00

KNIHOVNA
Vraclav

      st 15.30-18.30
Sedlec

      út 17.00-18.00

facebookové stránky obce: 
www.facebook.com/obecvraclav

Otvíračky · Autobus · Kontakty · Akce

Kalendář známých akcí
prosinec 2023 27. 12. – Turnaj v karetní hře Čurda – Hasiči Sedlec
  30. 12. – Ukončení roku 2023 – Sedlec/Vraclav
leden 2024 1. 1. – Novoroční pochod Sedlec – Osadní výbor Sedlec
únor 2024 3. 2. – Masopust – E. Neumanová
  10. 2. – Myslivecký ples – Myslivecký spolek Vrcha
  17. 2. – Hasičský ples – Hasiči Vraclav


